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A frontharcosok
Uj internacionálé alapjait vetik 

meg Páii.sban, tij intcrnacionálc fun
damentumát alapozzák meg az em
b e risé g  b ék e v ág y áb an . M egalaku l a 
front harcosok inteniacionü’éju — ol
vassuk a programot.

Nem tagadjuk: nem kevés gyanak
vással olvassuk ezt az elnevezést. 
I'roii! harcosok szövetsége alatt ed
dig mindig és mindenütt a reakció 
roliamcsapatalnak szervezetét lehe
tett gondolni, Frontharcosok szövet
ségének nevezi magát a német Coti- 
sul-szervezet is cselekvő apotheozi- 
sát teremtette meg a politikai ellen
felek legyilkolásának. frontharcosok 
tartották meg felvonulásukat hatod 
féléve Róma felé is s frontharcosok 
szervezetének elnöki állásából emel
kedett fel Mussolini is az éppen üre
sedésben volt napóleoni postamensre.

Azok a frontharcosok azonban, 
akik most tartják kongresszusukat 
Parisban, nem ezek közül valók. Ta
lán abban is van szimbólum, hogy 
éppen a Nagyhetet, a kereszténység 
Kálváriajórásának és inegigaziiíásá- 
tiak emléktörténetét választották ki 
fisszejöveteliik idejéül. Ezek a front
harcosok úgy jelentkeznek, mint a 
»nagy idők tanui«, mint akik ott vol
tak a nagy Apokalipszisbau s akik 
az emberiség és a lövendő számára 
hasznossá akarják tenni tanúságaik 
és tapasztalataik értékeit.

A programból látjuk, hogy három 
nemzetközi frontharcos szövetség 
működik s eddig főként vezetőik po
litikai pártállása és világnczleti fel
fogása választotta cl őket egymás
tól. A nagyheti kongresszusnak 
azonban éppen az a célja, hogy egy 
közös szervezetbe tömörítse a iiárom 
szövetséget. Végtére is: világnczleti 
különbség nem lehet elválasztója 
azoknak, akik a frontok vérkereszt- 
ségéhen lettek egymás testvérei. Le
het valaki a baldoldali. lehet a jobb
oldali politika hive, ha kint volt a 
fronton s ha egymás mellett vérzett, 
nélkülözött, kínlódott a lövészárok
ban, nem lehet más felfogása a há
borúról és nem lehet más hite a be
kéről. T íz esztendő távolságában el
tűnt annak a különbségnek jelentősé
ge, hogy egymás mellett vagy egy
más ellen kiizdöttek-c a frontharco
sok. lóé akármelyik lövészárokba is 
temették el fiatal életük legterméke
nyebb esztendőiket, vérbefojtott örö
meiket s kiszolgáltatásukhoz bilin
cselt emberi jogaikat, ugyanazt lát
ták, ug anazt szenvedték, ugyanazt 
tanulták. A szuronynak mindegy 
volt. hogy muszka muzsik tartja-c 
kezében, vagy szerb katona viszi-c 
vele végbe az emberi hősiesség cso
dáját. S ma már az ember értelme is 
odaemelkcdctt, ahol a szuronyé kez
dődött.

Már a háború alatt is kezdte egy
mást megérteni a frontok harcosa. 
Nem kellett fegyverszünetet kötni, 
amikor békét parancsolt karácsony 
és békét parancsolt nagypéntek, bé
két parancsoltak a harcosok is. Meg
látogatták és megajándékozták egy
mást az ünnepek csöndjében s az ün
nepek békét parancsoló áhítatában a 
frontok harcosai. S most meg akar
ják egymást ajándékozni a beké
vel is.

Különböző nyelvű parancsokat tel
jesítettek, de mindegvik parancs 
ugyanazt akarta. Különböző fronto

kon szenvedtek, de mindegyik szen
vedés ugyanazokat a sebpk.ej;.érezte 
fel. Különbö/sö o r szágftMm,,■í’ereztok, 

' de minden kihullott vérc.senp egyfor- 
! mán rombolta az életet. Az egyfor

ma szenvedés, az egyformán hul
latott vér a világháború leghitele
sebb, legközvetlenebb tanuság tétele. 
5 a frontharcosok a hiteles tanuk.9 •

Ok azok egyedül, akik meg tudnak 
cáfolni minden uszító szót. akik lo
kalizálni tudnak minden gyújtogató 
frázist, akik meg tudiák fosztani ja
vaiktól a háború emlékének haszon

E lk é sz ü lt  az  ui la k á s tö rv é n y ja v s s la
1929. m ájus 1-ig nem  lehet k iiak o ita tn i, d e  egyes b é r  ó- 

k a teg ó riák  védelm e m egszűn ik

módositásá- 
törvénycknél 

a házhilajdo- 
vcdelmét sem

Bcogratlhól jc’eiitik: Kedden került 
nyilvánosságra az a törvényjavaslat, 
amelyet a szociálpolitikai miniszter dol
gozott ki a lakástörvény
ról. A javaslat az eddigi 
sokkal bővebben biztositia 
nosok jogait, de a lakók 
szünteti meg teljesen.

A javaslat a következő tiz szakasz
ból áll:

1. A lakástörvény által védett bérlők 
kilakoltatása 1979 máius l-'E elhalasz- 
tatik amennyiben ez a törvény máské
pen nem intézkedik.

2. 1928 május elsejétől kezdve meg
szűnik a lakáskiutalás. Minden lakás 
amely a szabad rendelkezés tekinteté
ben korlátozás alatt volt, vagy van és 
amennyiben a bérlő akaratából kiürült 
vagy ki fog ürülni, a bérbeadónak sza
bad rendelkezésére marad.

3. Nem részesülnek többé védelemben 
l. azok a bérlők, akik most 1900 dinár
nál több havi bért fizetnek, kivéve ha 
eg.v lakásban két vagv több család la
kik; 2. azok, akiknek háromnál több 
szobák’4 álló lakásuk van (nem számít
va a konyhát és más helyiségeket) és 
nem esnek a szakasz első pontja alá

Vukicsevics Vei ja hívei nagyszabású akciót 
készítenek elő az elégedetlen radikálisok ellen
A m in isz te re lnök  k o n fe ren c iá ja  szükebb  k ö rn y eze tév e l 

tö rvénvegységesitésí m in isz té rium ot
M egszüntetik  a

Beogradból jelentik: A 
(ámogató ra di káI isoknak-1

kormány- 
az elégc-

ctlen radikálisok elleni akciója 
minden jel szerint már a legköze
lebbi napokban megkezdődik. Vu- 
kiescvics Vclia miniszterelnök ked
den délelőtt a minisztertanács ülé
se előtt hosszasan konferált a ra
dikális klubban szükebb köréhez 
tartozó híveivel. A megbeszélésen 
resztvettek Andrics Vláda agrár- 
reformiigyi miniszter, Kobaszica 
Sztévó, dr. Jcvremovics. Cvct ka
vics Dragisa. Szé'ics Jóca cs más 
képviselők. Értesülésünk szerint ez 
a csoport nagyarányú előkészüle
teket tesz, hogy népgyüléscken 
védic a kormány politikáját és tá
madja a Pasics-csoportot cs a cen
trumot.

Hétfői híradásunk, amely szerint 
a kormány zópár tok fel fogják vet
ni azt a régi törvényjavaslatot, 
bogy vizsgálják meg a miniszterek, 
képviselők és tisztviselők vagyoná

élvezőit, a gyűlölet politikusait, ök 
tudják, hogy mi a háború , ők  tu d ják , 
hogy mib en gonoszság háborúra iz
gatni c.. háborúra nevelni. Rájuk vár 
az a leiadat, hogy pacirikáliák a köz- 
szeüetuet. hogy a gyermekek szivé
ből irtsák a gyilkoló türelmetlenség 
bolcndckpalántáját s hogy megtanít
sák gyermekeiket — egymást sze
retni. Rájuk vár az a kötelesség, 
hogy nem az irodalom finnyáskodá
sával, de a látott és hallott, a felidé
zett és átélt borzalmak századokra 
szóló tanulságaival »tanitsanak meg

Ezek a bérlők 1928. május 1-ig köte
lesek kiköltözni, ha meg nem egyeznek 
a bérbeadóval a lakbér magasságáról 
Az ily irtodon kiürült lakásokkal is sza
badon rendelkezhet a bérbeadó.

4. Ugyanabban a községben senkinek 
sem lehet két lakása. Amennyiben a 
kettő közül akármelyik e törvény ren
delkezése alá esik, azzal úgy kell el
járni, mintha üres lakás volna.

5. A korlátozás alá cső többi lakások
ért, hí, . c..i áll fenn a tői vény hatodik 
szakaszának esete, a jelenlegi bérlő
1928. tná.iiis elsejétől az alapbérnek ti
zenháromszorosát köteles fizet ni, azaz, 
annak a bérnek tizenháromszorosát, amit 
1911. június hóban fizettek vagv fizet
tek volna, ha már máskép nem szerződ
tek a bérbeadóval.

6. Azok a lakások, amelyek nem fe
lelnek meg az, általános cpitcsi és leg
fontosabb higiénikus követelményeknek,
1929. május 1. után is korlátozás alatt 
maradnak mindaddig, míg ezeket rend
be nem hozzák. E lakásokban a bérösz- 
szeg magassága I92S. május 1-töl any- 
nyi lesz, amennyit a bérlők 1928. ápri
lis havában fizettek, mindaddig, amig 
a lakás rendes állapotba nem kerül. Ha

nak eredetét, minden oldalról meg
erősítést nyert.

Vukicsevics Vel.ia hétfőn több po
litikus társaságában DubrovniKba 
fog utazni pihenésre. Vele utaznak 
Kujundzsics Bogoljub, Audrics Vla
da és Srnho Mc’hmed miniszterek 
is és számos képviselő a miniszter
elnök szükebb gárdájából. Vulcicsc- 
vics hivei mindazokban a kerüle
tekben. ahol a hivatalos pártszer
vezetek a Pasics-csoport vagy a 
centrum kezében vannak, ui párt- 
szervezetek alakítását készítik elő. 
liogv politikájuk többségét a párt- 
szervezetekben is biztosítsák. A 
Vajdaságban, mint ismeretes, ezek 
az ui szervezetek már mindenütt 
megalakultak. Most Szerbiában vég
re fogják hajtani a pártszervezetek 
átszervezését.

A minisztertanács ülése
A minisztertanács kedden dél

előtt ülést tartott. Az ülésen legna

minden népeket* a béke .szerctetére, 
a béke akarására, a gyilkolás gy üiö- 
Ictere.

A frontharcosokra uj háború vár 
s ezt az uj háborút talán niég kono
kabb, elszántabb ellenféllel .szemben 
kell megkiizden.ök. Még a fronthar
cosok sem harcoltak eleget, ha nem 
\ Ívták ki az emberiség számára a bé
két. A frontharcosok internacionálé- 
ját a szenvedések intcrnacionálc ja s 
az emberiség őszinte, lelkek mélyébe 
gyökerezett s egyre kiterebélyesedö 
békevágya fogja életre parancsolni.

1

a lakást i endbchozták, az első követke
ző hónaptól kezdve egészen 1929. má
jus 1-ig ennek bérlői is az alapbér ti
zenháromszorosát fizetik.

7. 1929 május 1-ig tilos a lakásokat üz
let vagy irodahelyiséggé átalakítani 
3000—10.000 dinárig terjedő büntetés ter
he mellett.

8. A községi hatóság bizottságilag kö
teles megállapítani a) a bérlő követelésé
re: hogy a ’akás mcgfelel-c az általános 
épitési és a legfontosabb egészségügyi 
1 övctelményeknek. b) a bérbeadó köve
telésére: hogy a lakást rendbehozták-e.

9. A bérbeadót, aki a törvényben meg
állapított bérösszegnél nagyobb lakbért 
követel, a községi hatóság lO.OOo dinár 
pénzbüntetéssel sújtja, kivéve, ha a bér
beadó és a bér’ő máskén egyeztek meg.

in. Minden vitás ügyben értekre való 
tekintet nélkül a községi hatóságok sür 
gősen kötelesek döntést hozni, ami e’len 
mint végső instanciához, a járásbíróság
hoz nyolc napon belül lehet felebbezni. 
A járásbíróságnál egyes biró dönt és jó
váhagyja, módosítja vagy megsemmisíti 
a községi hatóság döntését. A perben 
mindkét fél viseli a maga költségeit A 
bírságpénzek a községi pép, tárt illetik.

gyobb részt a Franciaországgal 
szemben fennálló háboruelötti adós
ságok visszafizetésének n i ó .1 j á ról 
tanácskoztak, amelv kérdésben már 
régóta vita van a francia kötvény
tulajdonosok és a kormány között. 
A kötvénytulajdonosok aranyfrank
ban való visszafizetést követeltek, 
de ezt a kormány nem teljesíthette 
és c'zzel kapcsolatban felmerült a 
döntőbiróság eszméje. A kormány 
most arról tanácskozik, hogy mi
lyen ellen javaslattal lépjen a fran
ciák ele. Döntés még nem történt.

Megszüntetik a törvény- 
egységesitő minisztériu
mot

A minisztertanácson elhatározták, 
hogy a szociálpolitikai minisztérium
ban egy második legfelsőbb döntő
bíróságot alakítanak, miután az ed
dig íennál'ott bíróságnak több mint 
tizennégyezer elintézetlen aktája 
van.
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Ratlovics Cseda szociálpolitikai 
miniszter a minisztertanács ülésén 
szétosztotta a kormány tagiai kö
zött az ui lakástörvénv tervezetét. 
Elhatározta a minisztertanács, hogy 
veg/cg megszünteti a törvényegysé- 
gcsitö minisztérumot, úgyhogy Mar
kovics Péró építésügyi minisztert, 
aki egyúttal a törvényegvségesitő 
miniszter helyettese, a király fel 
fogja menteni ez alól a funkciója 
aló!.

A ukicsevics Velia miniszterelnök 
a minisztertanács után az udvarhoz 
ment, almi egy óra hosszat maradt 
Az újságírók kérdésére, hogy őfel
sége alá irta-e az ukázt a törvény- 
egységcsitő miniszter felmentéséről, 
a miniszterelnök tagadólag vála
szolt.

i A kormánvzóDártok ve
zéreinek konferenciája

Kedden délután a miniszterelnök
ségen ismét konferenciát tartottak 
a kormánypártok vezérei. Vuki- 
cscvics miniszterelnök. Davidovics 
Ljuba, Snaho Melimed és Korosec 
Antiin. A konferencián az általános 
politikai helyzetet tárgyalták meg, 
de a pártvezérek megállapodásai
ról semmit sem közöltek a nyilvá
nossággal.

M a i'k o v ic s  N ik o lá t
pénzbüntetésre Ítélték

B eslic s  N iko la  b eo g rad i ta r-  
to m án y g y ü ié s l e ln ö k  sa jtó - 

p ő re
Bccskerekről jelentik: A becskereki 

törvényszék kedden délelőtt hirdette ki 
az ítéletet Beslics Nikola tartomány- 
gyűlési elnöknek, Markovics Nikola a 
becskereki Rudi halsz ki Borac című heti
lap szerkesztője ellen indított perében.

A törvényszék Markovics Nikolát bű
nösnek mondotta ki egy rendbeli sajtó 
utján elkövetett rágalmazás és kétrend
beli becsületsértés vétségében és két
ezer dinár pénzbüntetésre ítélte. A bün
tetés a pénzbírság be nem hajthatósága 
esetén száz napi fogházra változtatható 
át. Kötelezte a bíróság a vádlottat, hogy 
ezernégyszáz dinár perköltséget fizes
sen és az Ítéletet a Radikalszki Borac 
cimii lapban vezetőhelyen közölje.

Az Ítélet kiszabásánál enyhítő körül
ménynek vette a törvényszék, hogy Mar
kovics egy pillanatig sem tagadta a cik
kek szerzőségét, súlyosbító körülmény
nek tudta be azonban azt. hogy Mar
kovics sajtó utján elkövetett rágalma
zásért cgyizben már büntetve volt. Az 
Ítélet ellen dr. Mihajlovics Jócó Bes
lics Nikola jogi képviselője felebbezést 
jelenteit be, mig Ank'.cs Bózsa dr. védő 
bárom napi haladékot kért, hogy a íe- 
lcbbczés kérdésében nyilatkozzék.

i

1 Hokzatos rablógyil
kossá^ Bitó íjban

Barátságos beszélgetés közben 
ölte meg és fosztotta ki áldoza

tát a g  ;it kos
Bitoljból jelentik: Rejtélyes körülmé

nyek között elkövetett rablógyilkosság 
tartja izgalomban a város lakosságát. 
Keddre virradó éjszaka ismeretlen tettes 
nyílt uccán lelőtte és kirabolta Bojadzsi- 
jívies Iván tekintélyes kereskedőt és 
tettének elkövetése után nyomtalanul 
eltűnt.

Bojadz.sijcvics, aki nőtlen ember volt 
estéit barátai társaságában a kávéház
iján szokta eltölteni. Keddre virradó éj
szaka cg.v óra körül is a kávéházból 
igyekezett lakása felé. amikor a népte 
len uccán egy ismeretlen ember megál
lította. Az ismeretlen tiszteletteljesen be
mutatkozóit a kereskedőnek cs beszél
getésbe elegyedett vele. A sarkon posz
tóié csendőr látta, amint a két ember 
barátságos beszélgetésbe merülve, ka 
ronfogva sétált végig az uccán. Nem 
sokkal ezután a csendőr revolver'Övésrc 
lett figyelmessé, de nem is gondolt ar
ra, hogy a békésen sétálgató két em
ber egyike: Bojadzsevics Iván keres
kedő, akit jól ismert a szomszéd uccá- 
ban revolverlövcsnck esett áldozatul. A 
lövés zajára mégis elindult a hang iránvá-

ban s hosszas keresés után rábukkant a 
szerencsétlen kereskedő holttestére. A 
holttest mellett egy revolver feküdt 
amelyből két golyó hiányzott. Bojadzsi- 
jevies értéktárgyai, valamint pénztárcá
ja. amelyben állandóan nagyösszegii 
pénzt szokott tartani, hiányoztak.

A csendörség a bűntett felfedezése

Moszkvában remélik, hogy Németország 
megegyezést közvetít Jugoszlávia és a 

szovjet között
Berlinből jelentik: A Deutscher All- 

gemeiner Zeitung moszkvai tudósítója 
táviratot közöl, amely szerint moszkvai 
politikai körökben nagy feltűnést kel
tett a Németország és Jugoszlávia kö
zötti közeledés és azt nagy szimpátiá
val fogadták.

Orosz politikai körök véleménye sze
rint

egy orosz-német-fiigoszláv-török

E g y  á la rc o s  b a n d ita  k ir a b o lta  
a f r a n k fu r t i  a d ó h iv a ta lt

A biciklin m enekülő rablót feltartóztatták, mire 
agyonlőtte magát

Frankfurtból jelentik: Vakmerő rabló- 
támadás tartja izgalomban Frankfurt vá
ros lakosságát.

Kedden délben a keleti városrészben 
levő adóhivatalba betoppant egy álarcos 
rabló és revolveréből négy lövést adott 
le, hogy fölemlítse a tisztviselőket. A 
vakmerő rabló ekkor odaugrott a pénz- 
társzekrcnyliez és kiragadott egy kazet
tát, amelyben 6635 márka volt.

Időközben az egyik tisztviselő bezárta 
az ajtót, úgy hogy a rabló kénytelen volt 
az ablakon keresztül menekülni, mialatt 
revolverét állandóan lövésre készen tar
totta, úgy hogy senki se mert hozzá kö

foégy év után bűntett lesz a vétségből
M adzsar J ó z s e f  dr. nem zetgy a láz i s i  üyye a budapesti 

törvényszék, d ő l t
Budapestről jelentik: A büntetőtör

vényszók «S'c/i(.'(/í-tanácsa kedden tár
gyalta a bécsi emigrációból hazatért 
Maázsar József dr. nemzetgyaiázási 
pörct. Négy evvel ezelőtt — mint emlé
kezetes — eljárás indult Szász Zoltán és 
mások, köztük az akkor külföldön tar
tózkodó Madzsar ellen is, mert Buda
pestről tudósításokat küldtek a Becsben 
megjelenő Jövő cimii lapnak. Az ügyész
ség akkor valamennyi vádlóit, igy 
Madzsar ellen is nemzetgyalázás bün
tette cimén emelt vádat, mert az ügyész
ség szerint a Jövőnek küldött cikkek 
alkalmasak voltak arra. hogy valamely 
külföldi államot vagy szervezetet a ma
gyar állam elleni beavatkozásra kész
tessenek. Annak idején a törvényszék, a 
tábla és a Kúria is megállapította, hogy 
nem bűntettről, hanem csak vétségről 
van szó és in contumaciam bűnösnek 
mondották ki dr. Madzsar József fogor
vost és lapszerkesztőt, aki azután 1921 
áprilisában szabályszerű útlevéllel 
vissza Budapestre. Miután azóta 
ügyben semmiféle intézkedés nem 
tent, mindenki azt hitte, hogy az,
elévült és annál nagyobb meglepetést 
keltett, amikor Madzsar ügyét keddre 
váratlanul fötárgyalásra tűzték ki.

A keddi tárgyaláson dr. Lindmaycr 
Bé'a ügyész bejelentette, hogy az ere
deti vádirat alapján áll és bűntett cimén 
emel vádat dr. Madzsar ellen. Ismertet
ték ezután az, inkriminált 
amelyek nagyrészt a feliér
szóló tudósításokat, ame'yek a különböző 
atrocitásokkal és a zsidóiiídözésscl fog
lalkoznak erős hangon és kritizálják az 
akkori magyarországi állapotokat.

Kolmann Dezső dr. védő azt indítvá
nyozta, hogy a törvényszék elévülés ci
mén szüntesse meg az eljárást, mert 
Madzsar 1924-ben tért haza és azóta 
ügyében semmiféle bírói intézkedés nem 
történt, másrészt hangsúlyozta a védő, 
hogy Madzsar ügye a legutóbbi atnncsz-

tért 
az 

t őr
iig.v

cikkeket,
terrorról

után nyomban erélyes nyomozást in
dított. A tíscndőrórszetn, aki látta a sze
rencsétlen kereskedő társaságában sé
tálgató ismeretlent epontos szcmélylc- 
irást adott róla és ennek folytán re
gény van rá. hogy a gyilkos rövid időn 

belül az igazságszolgáltatás kezére ke
rül.

szövetség biztosítaná a Keleten a 
stabilitást az angol és olasz impe

rialista törekvésekkel szemben.
Épen ezért remélik, hogy

Németország vállalkozik a közve
títésre Oroszország cs Jugoszlávia

között.
mert — mint ismeretes — Jugoszlávia 
még néni ismerte cl a szovjetet. A liir 
Berlinben nagy feltűnést keltett.

zeledni. A szabadba érve a bandita fel
ugrott az épület falához támasztott bicik
lijére és elmenekült.

izgalmas hajsza indult meg a menekülő 
rabló után. Egy rendőrtiszt, aki arra járt, 
motorkerékpáron üldözőbe vette a rablót, 
akit egyik uccakercsztcződésncl egy 
járókelő feltartóztatott. A rabló látva, 
hogy nem menekülhet, előrántotta revol
verét és agyonlőtte magát.

Megmotozásakor egy Zimmermann ál- 
bert névre szóló igazolványt találtak nála. 
A súlyosan sebesült rablót azonnal or
vosi segélyben részesítettek, de még a 
helyszínen meghalt.

tia rcnde'et értelmében amnesztia alá 
esik. mert a vádlott nem külföldön, liá
néin Magyarországon követte cl a vád 
tárgyává tett cselekményeket.

Az ügyész ellenezto az eljárás meg 
szüntetését és kijelentette, hogy sem el
évülésről, sem amnesztiáról nem lehet 
szó. A bíróság rövid tanácskozás után 
elutasította a védői indítványt cs a tá r
gyalás megtartása mellett határozott

I)r. Madzsar József vádlottat hallgat
ta ki ezután a bíróság, aki elmondotta, 
hogy 1920 végén Becsben megállapodott 
Garami Ernővel arra nézve, hogy Szász 
Zoltán Budapesten irt cikkeit ö fogja 
Becsbe eljuttatni. Ezeket a cikkeket 
Szász Zoltán a Népszava szerkesztősé
gében gépbe diktálta. Madzsar pedig 
mindenkor egy fiatalembernek adta a 
cikkeket, aki a leveleket Becsbe jutat 
taiatta. A Jövőben megjelent cikkek leg
nagyobb része alatt ott van Szász Zol
tán aláírása és igy azokért ő felelősség
re nem vonható — mondotta Madzsar 
-- miután csak a postás szerepét töl
tötte be.

Az elnök ezután felolvastatta a Szász 
Zoltán ügyének fötárgyahísa elhangzott 
vallomásokat, majd a törvényszék a 
tárgyalást április tizenkilencedikére ha 
'osztotta.

I
jo papíron,

szép és tartós kötésben 
készít a

KÉIIJZN AJÁNLATOT

Meghalt Róna Árpád
BudapoJon tematték el a volt szu

boticai föpinc .rt
Budapestről jelentik: Budapesten

vasárnap este ötvenéves korában meg
halt Róna Árpád, a szuboticai Városi- 
kávéház volt főpincére. Róna Árpád a 
háború előtt jött Szuboticára, ahol elő
zékeny modorával és jótékonyságával 
hamarosan megnyerte a közönség sze- 
retetet és mindenki Árpika néven be
cézte. A konjunktúra ideién rendkívül 
sokat keresett és amíg pénze volt. ad
dig minden jótékony akciót bőkezűen 
támogatott. Később elveszítette állását 
és vagyonát és a múlt é.ben Budapest
re költözött, ahol azonban n'c n tudóit 
megfelelően elhelyezkedni és az ut'bbi 
időben nagy nélkülözések között élt. En
nek az életmódnak következtében régi 
szívbaja elhatalmasodott és ez okozta 
halálait. A szuboticai pincérek egyesíi'et- 
koszorút küldött Róna Árpád temetésé
re, ami kedden délután kvolt Budapesten-

A SZ -l’ .Sfi i ELSŐ FELTÉTELE a I sóta, ty .u i- 
l é l es sima teV, me y a

jV E S N A C R E M
> í>a znj la ’Aval é hat *5 el. — PRAUSSPERGER 
% gyógyszert ír, Z t -rob, Klatő.'v !r/. 18. 3?5 >

T a v a s s z a l
Ju g o sz lá v iá b a n  ü lé se z ik  az  

in te rp a r la m e n tá r is  un ió  
Radios utolsó prágai nyilatkozata
Prágából jelentik: Az interparlamen

táris unió tanácsa kedden bezárta prá
gai ülésszakát és elhatározta, hogy 25-ik 
jubiláris gyűlését ez cv augusztus hó 
23-ikán tartja meg Berlinben. Az ülés
szakon összeállították a berlini ülés na
pirendjét is, amely a következő: 1. Az. 
unió főtitkárának a jelentése. 2. Dr. 
Wirt német kancellár referátuma a par
lamentáris rezsim fejlődéséről. 3. La
Fontaine szenátor határozati javaslata 
az államok jogairól és kötelességeiről. 
4. Setyerov Szlávkó dr. jugoszláv kép
viselő referátuma a kivándorlási problé
mákról. 5. Dr. Pozer, a lengyel szejm 
alelnökének javaslata az unió alapsza
bályainak megváltoztatásáról.

A tanács ülésszaka Vrabec csehszlo
vák szenátor beszédével zárult be.

Az ülés után Raáies István elutazása 
előtt fogadta az újságírókat és a követ
kező nyilatkozatot adta:

— A prágai konferenciával rendkívül 
meg vagyok elégedve. A mi delegációnk 
példásan együttműködött és nagy ered
ményeket ért el. Előkészítettük a kon
ferencián a tavaszi ülésszakot, amelyet 
Bcogradban és Dubrovnikban tartunk 
meg. Nagyon örülök dr. Kramarzs ígé
retének, hogy részt fog venni a tavaszi 
ülésszakon.

— Prágai tartózkodásom idején be
hatóan tájékozódtam a szlovák kérdés
ről, valamint a gazdasági, közigazga
tási és kulturális viszonyokról. Május 
elején visszatérek Csehszlovákiába és 
néhány napig Pozsonyban marad »k, 
maid beutazom egész Szlovcuszkót.

Ezután a jugoszláv belpolitikai viszo
nyokkal foglalkozott Radics István és 
a következőket mondotta:

— Most Zagrebba megyek, megírom 
a Narodni Val húsvéti számát, husvet- 
kor pedig Splitbc megjek a parasztde- 
mokrata koalíció nagygyűlésére. Gyö
keres változásokat várok a belpolitiká
ban. Lehet, hogy most átmeneti kor
mány fog jönni, de kijelentem, hogy mi 
nem lépünk be egy kormányba sem a 
pénzügyi tárca nélkül.

Végül kijelentette Radics, hogy meg
győződése az, hogy Olaszországgal 
szemben a helyzet sokkal komolyabb, 
mint ahogy gondolják
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Jugoszláviai származású színész 
öngyilkos lett Becsben

A hangversonypídiumra vágyott ős 
éjjeli mulatókban kellett enokelnio

Becsből jelentik: Izgalmas jelenet ját
szódott ic keddre virradó éjjel a Vall- 
fiscligasseban egy éjjeli mulató előtt. Há
rom óra tájban, amikor bent a mulatóban 
javában szólt a zene és a legvidámabb 
hangulatban táncoltak, a mulatóhely be
járatánál két lövés dördült cl. A mulató 
közönsége, köztük elsőnek Josephine Ba
ker, a Bécsben vendégszereplő néger tán
cosnő, kirohant az uccára, ahol egy fia
talember feküdt átlóit halántékkal. A sze
rencsétlennek Josephine Baker nyújtotta 
az első segélyt, aki fehér selyemkcndövcl 
kötötte át a sebet, amíg a mentők meg
érkeztek

A mentők azonnal kórházba száilitották 
az öngyilkost, aki azonban a műtőaszta
lon meghalt. Megállapították, hogy az il
lető Gábor Ferenc 29 éves jugoszláviai 
illetőségű színész, aki mint kabaréénckcs 
tartotta fenn magát. Hogy miért lett ön
gyilkos, azt senki sem tudja biztosan. 
Gábor Ferenc állítólag művészi sikerekre 
áhítozott és éjjeli mulatóhelyeken kellett 
énekelnie, holott a hangversenyterem pó
diuma után vágyódott. Ezért teljesen 
meghasonlott önmagával és az öngyilkos
ságot választotta.

vannak. A bíróság kérdésein kívül az 
iievész és a védők is elő foeiák ter
jeszteni kérdéseiket.

A bíróság szerdán még a hátralévő 
tanukat is kihallgatja és felolvastatja 
azoknak a tanuknak az iratok között 
fekvő vallomását. akiket nem lehetett 
heidézni.

A szerdai tárgyalás után valószinűleg

több napos szünet áfl be a per tárgya
lásában. mórt egyrészt a könyvszakér
tőknek több napi időre van szükségük, 
hogy áttanulmányozhassák a kérdése
ket és elkészítsék szakvéleményüket, 
másrészt nődig közbe jönnek a húsvéti 
ünnepek. A per tárgyalásának folyta
tására tehát a szerdai tárgyalási nap 
után csak a jövő héten kerülhet sor.

A  jo b b - és b a lo .d a l harca  P o in ca ré é rt
A lapo’t m egjósolják, h o jy  Poincare a b a lo ld a la  lesz kény* 
'e'cn tám aszkodni, ha m e* akarja va'ósitani Carcassonban  

vázolt pro^rammját
Parisból jelentik.' Poincaré carcassoni 

beszéde körül a jobb- és baloldali saj
tó élénk polémiát folytat és

úgy a jobb-, mint a baloldal saját
Igazolását látja Poincaré beszédé

ben.
Mig a jobboldali sajtó főleg Poincaré- 
nak a baloldali karte! pénzügyi politi
kájára vonatkozó megjegyzéseit és kri
tikáját élezi ki, addig a baloldali sajtó 
igy például a Ouotidicn Poinraré be
szédéből a német \ asuti kötvényeknek 
a Daves-tervezct szerinti felhasználá
sára vonatkozó részét emeli ki. A lap

szerint ez azt je’enti. hogy
Poincaré Is hozzájárul a Rajna- 
terület kiürítésének elvéhez, de 
csak akkor — mint Poincaré mon
dotta — ha Franciaország bizton
sága ezáltal nem szenved kárt.

A Quntidicn szerint a jnboldal ebbe a 
kikötésbe fog belekapaszkodni és igye
kezni fog a kiüritést megakadályozni, 
úgyhogy

Poincaré kénytelen lesz a baloldal! 
pártokra támaszkodni, 

hogy ha végre akarja hajtani program
ját

C..ÍV‘.'/ . éfTi '•

Ú jabb tá rg y a lá s o k  fo ly n a k  W ash ing tonban

Letartóztatással végződött a 
csurogj munkásgyülés

A csondőrség kommunista propagan
dával vádol két gradistei és egy 

szuboticai munkást
NovJszadról Jelentik: A csurog! csend

őrség kedden beszállította a noviszadi 
ügyészségre Kozarevics Radivoj bacsko- 
gradistei asztalost, Petrovics Mirkó bács- 
kogradistci cipészt és Hegedűs János 
szuboticai szabót, akiket kommunista 
üzclniekkel vádolnak.

A három munkás vasárnap Csurogon 
Kovács István vendéglőjébe népgyülést 
hivott össze. A csendőrség értesült a ké
szülő gyűlésről, amelynek megtartását, 
minthogy kommunista propaganda gya
núja merült fel, meg akarta akadályozni, 
ezért letartóztatta Petrovics Mirkót és 
Kozarevics Radivojt. Hegedűs Jánosnak 
sikerült eltűnni a helyszínéről és egy má
sik vendéglőben gyűlést rögtönözni. A 
csendörség azonban ott letartóztatta.

A Buducsnoszt biinpőre
Szerdán valósrinüísg újból elnapolják 

a tárgyalást
Kedden tartották meg a szuboticai tör

vényszéken a Bud/ucsnoszt-oer kilence
dik tárgyalási napiát. amelyet Pavlovies 
István töivéuyszéki elnök reggel nyolc 
órakor nyitóit meg és azonnal megkezd
te a tanúkihallgatásokat.

A keddi tárgyaláson kihallgatták Gab- 
rics Perat, aki kcdvezménvezetiie volt az 
eg\csilléinek. Felvilágosításokat adott 
arról, hogv a könyvre niemivit fizettek 
he. Utána kihallgatlak Ivanovies Andri- 
iát és Kuáies-Yranics Vincét, akik mind
ketten mint kedvezményezettek voltak 
beírva. fjafesi/i I iza tanúkihallgatása 
hosszabb időt vett igénybe. A 325. szá
mú könyvre leányát. Cecíliát Íratta he. 
Az utolsó befizetést 1926 március tizen
egyedikén tellesitette. Hétezerötszáz di
nárt fizetett he. I eánva förihezinrnetelc 
után kétezer dinárt fizetett ki az egye
sület.

< ’sulinovies Ferdo dr. államügvész 
előterjesztést tett. hogv Dafcsics láza 
leányát. Milasin Cecíliát Kisbaimokról 
idézzék be és hallgassák ki tanúként. \  
bíróság helyt adott az iigvesz. 
n\átink és elhatározta Milasin 
beidézését.

Szkcndcrovlcs Julia tanú előadta, hogy 
fiát. Pált íratta be. ISJ házassági esetet 
fizetett és négyezer dinárt kaoott. Volt 
még eev könvve Volnics-Roeics M at’d 
névre, amire 1926 március harmadikat! 
fizette az utolsó diiat.

Rndles-Vranlcs Dáncsó azt vallotta, 
hogv ania íratta be tagnak.

A keddi tárgyalásra több tanú nem 
jelentkezett és Pavlosics elnök bejelen
tette. hogv a legközelebbi largo akist 
szerdán délelőtt kilenc órakor taitiák 
mec Ezen a tárgyaláson fn-;ák meg- 
állapitan* azokat a kérdéseket ame-

a báborue llenes p a k tu m ró l
A francia-am erikai tanácskozások még ne:

eredm ényre
Washingtonból jelentik; K elfog kül

ügyi államtitkár és Claudel francia 
nagykövet közt Washingtonban

tovább folynak a tárgyalások a 
meg nem támadási paktum ügyé

ben.
Az újból megindult tárgyalásokon úgy 
határoztak. hogy előbb egymás kö
zött szóbelileg tárgyalnak és

abban az esetben, ha a francia kor
mánynak sikerül eloszlatni az ame
rikai aggodalmakat ama fenntartá
sok miatt, amelyeket Brland leg-

I

vezetlek

ntóbbi Jegyzékében megjelölt, ak
kor együttesen kidolgozzák a szer

ződéstervezetet
amelyet megküldenek a többi államok 
kormányainak is. Ellenkező esetben 
azonban

sem tudnak megegyezés
ekkor végleg elejtik az 
egész tervet.

körökben nagy érdeklődés- 
a tárgyalások kimenetele

elé, de nem Ítélik meg optimisztikusan 
a tanácskozásokat.

ha
re

most
jutni,

Diplomáciai 
sel néznek

A bácskai tartomány végrehajtást vezet 
a vajdasági városok ellen

Manop.ovlcs VJ&disziáv tarfom ánygyulési elnök nyilatkozata

A szuboticai képviselőtestületből ki akarják zárni 
a tartom ányi képviselőket

A tartományok és a városok közötti 
viszony rendezésének kérdése a politikai 
élet középpontjába került az utóbbi idő
ben, mert a vajdasági városok mozgalma 
után a horvátországi és a boszniai vá
rosok is akciót indítottak, bogy a váro
sokról szóló uj törvényben vegyék ki a 
szabad királyi városokat a tartományok 
hatásköréből.

A Bácsmegyei Napló keddi számában 
közölte Sztipics Károly dr. szuboticai 
polgármester nyilatkozatát, amelyben 
Sztipics Károly dr. leszögezte a városok 
álláspontiát ebben a kérdésben és kimu
tatta. hogv a városoknak úgyszólván lét 
érdekük, hogy kivegyék őket a tartomá
nyok hatásköréből.

A Bácsmegyei Napin munkatársa Ked
den felkereste Manojlovies Vladiszláv 
királyi közjegyzőt, a bácskai tartomány- 
gyűlés elnökét, hogy az ő véleményét is 
kikérje ebben az ügyben, amely most kü
lönösen időszerű, mert a városokról 
szóló törvénytervezet elkészítésén már 
dolgoznak a belügyminisztériumban.

-  A tartomány igen szabad ideáls 
szervezet — mondotta Manojlovies Vla
diszláv dr. — és véleményem szerint 
sokkal cé'szoriihb. ha a városok továbbra 
is a tartományhoz tartoznak. A városok 
'•Jdig a belügyminisztériumhoz tartoztak 
és nem kell elfeledni, hogv a hcliigvmi- 
riszter sokszor pártszempontok szerint 
dönt és a miniszterek süriin változnak, 
mig a tarfománv tovább áll salát belvén 
és a tartományi választmányban nem 
érvényesülhetnek pártpolitikai szempon
tok.

A városok ma de jure a tartomány 
hatáskörébe tartoznak, ez elvitathatatlan. 
A tartományi képviselőtestület e szem- 
n^utok figyelembevételével készítette cl 
költségvetését és most a város nem 

Ivekre a könyvszakértőktől választ k i- ' mondhatja, hogy nem ismeri el a tarto-

indiUá-
Cecília

mápy illetőséget és nem fizet tartományi 
pótadót. mert a báeskai tartomány, ha a 
városok záros határidőn belül nem fize
tik ki múlt évi hátralékukat, végrehajtás 
utján fogja jogait érvényesíteni.

— Mit. kapnak a városok a tartomány
tól a pótadóért? — kérdeztük.

— A tartományok elsősorban a váro
sok. határáig szóló utakat építenék ki és 
javítanák meg cs a városok a községi 
pótadót a városi uccák kiépítésére, vá
ros fejlesztésére, városszépítésre és más 
kommunális célokra használhatnák fel, 
mert a pénzt nem kellene a külső utakra 
költeni. A városok öfvert év mtilva sem 
fogiák tudni megvalósítani azt. amit a 
tartomány már eddig tervbe vett. Azon
kívül a városok belülről egyáltalán nem 
fejlődhetnek, nem építhetnek tisztviselői 
lakásokat, mert — különösen Szuboticá- 
ra vonatkoztatom ezt — a parasztság 
semmi szin alatt nem engedi meg. hogy 
a városban építsenek vagy csatornázza
nak. atnig a külső utak a sárban úsznak. 
A tartományok hatáskörébe tartozik 
'•znnkivul a középiskolai épületek kar
bantartása és Sznbolicán a kereskedelmi 
akadémia én,hetét már a bácskai tarto
mány hozatta rendbe. A tartomány a 
szuboticai közkórházat is át fogja venni, 
mert ez nem csupán városi kórház, ha
nem vidéki betegeket is kezelnek benne. 
Az állam már levette 3 kezét a közkór
házról és ez a városnak igen sokba kerül.

— Hangsúlyozom. hogv az ecves vá
rosokra olyan aránvban fog költeni a 
tartomány, amilyen aránvban a városok 
fizettek.

— Szuhoticának nincsen ma sem direKt 
útvonala Milcticcsel. Csantavirrel. Szoni- 
borral, sőt Szentával «em. Ezért Szubo. 
ficának nincs bínterlandla. ami nélkül vi
szont nincs sem kereskedelmi sem ipari 
elet. Ezeknek az utaknak a kiépítése pe

dig igen fontos és halaszthatatlan, meri 
mindaddig, mig Szubotica nem fog köz
vetlen és jó összeköttetést létesíteni a 
szomszédos helységekkel és városokkal, 
addig mindig el lesz zárva a világtól és 
ha nem tartozik a tartomány hatásköré
be, nem fog sohasem fejlődni. Csantavir- 
ra csak Zscdnikcn keresztül mehet az 
ember, Bajmokra pedig úgyszólván kép
telenség eljutni. Bajmnk, amelv igen kö
zel fekszik Szuboticához és sokkal mesz- 
szebb fekszik Szomborhoz, ma már telje
sen Szonibor érdekszférájában van. Baj- 
moknak van jó kövezett útja Szomborral 
és nem is csoda, hogv a bajmokiak min
den ügyben Szomboi ban mennek. Szubofi ■ 
ca tehát Bajmokot is elvesztette és igv 
sorban el fogja veszíteni minden szom • 
szédos helységet, ha tovább is ilven po
litikát folytat.

—- Nem tudom sehogy sem megérten?, 
hogy a városok miért félnek a tarto
mánytól. különösen pedig Szubotica, 
amelynek legtöbb képviselője van az 
egész Vajdaságban. Szuhoticának csak 
dicsősége lehet, hogv a bácskai tarto- 
mánygyülésben tiz képviselője van. illet
ve a gyűlés egy hatodrésze.

— Ami a városok felett való felügyele
tet illeti, ezt még nem vettük át a bel
ügyminisztériumtól, mert ezt a városok
ról szóló uj törvény fogja kimondani és 
ez a törvény van hivatva rendezni a vá
rosok és a tartomány viszonyát. Ma még 
természetesen nem lehet tudni, hogy ez 
hogyan fog történni, de valószínű, hogy 
a tartományi beosztásról szóló törvényen 
nem fognak semmiféle kiigocitást eszkö
zölni. Ez ma még ideiglenes állapot, de 
remélhetőleg már nem tart sokáig.

A vajdasági városok mozgalmával 
kapcsolatban Manojlovies Vladiszláv dr 
kijelentette még a Bácsmegvei Napló 
munkatársa előtt, hogy egyesek presztízs 
kérdéséből nem szabad városellenes poli- 
kát csinálni.

A tartománygyűlés elnökének nyilatko
zatával szemben várospolitikai körökben 
általában Sztipics Károly dr. polgármes
ter álláspontját tartják a város szem
pontjából kedvezőbbnek és kétségtelennek 
látszik, hogy a város közgyűlése, ame
lyet ebben az ügyben rövidesen összehív
nak, nagy többséggel a tartományhoz 
való csatlakozás ellen foglal állást. Ezen
kívül, mint beavatott helyről értesülünk, 
4 városi képviselőtestületben indítványt 
fognak tenni, hogv a tartománvi és a 
városi közgyűlés tagjainak viszonyát 
tisztázzák. Az indítványtevők abból in
dulnak ki, hogy a tartomány és a város 
érdekel a napirenden levő kérdésben tel
jesen ellentétesek és igv Szubotica város 
polgárságának természetszerűen inkább 
a város érdekeit kell szem előtt tartani. 
Emiatt tehát Szubotica képviselőinek 
nincs helyük a tartománygviilésben.

Az indítványozók két irányban akarják 
ennek az elvnek konzekvenciáit levonni. 
Először indítványozzák, hogy Szubotica 
város valamennyi tartománygyillési kép
viselőjét hívják fel. hogy mandátumukról 
mondjanak le. Az indítvány második ré
sze azokra a tartománygyülcsi képvise
lőkre vonatkozik, akik a városi képvise
lőtestületnek is tagjai. Az indítványozók
nak az az álláspontjuk, hogy ez a két 
tisztség inkompatibilis, mert a tartomány- 
gyitlés a tartománvi törvény érteimében 
igen sok tekintetben a város felettes ha
tósága. A városi közgyűlés egves hatá
rozatai másodfokon kerülnek a tarto- 
mánygyülés elé és igy az az abuzus áll
hat elő. hogy ugyanaz a városi képviselő, 
aki a városi közgyűlésen valamely ügy
ben szavazati jogát gyakorolja, ugyan
ebben az ügyben a tartomány gyűlésben, 
már mint másodfokú döntő fórumban is 
szavazhat, tehát saját döntését bírálja 
másodfokon felül.

Kirívó példa erre a városi költségve
tés, amelyet, ha a városok mostani ak
ciója nem sikeml. a tartományhoz kell 
felterjeszteni jóváhagyás végett. A tarto
mány ezt a pénzügyi bizottságnak adia 
ki. Ennek a pénzügyi bizottságnak elnöke 
Ivkovics Ivandékics Imre dr. szubofieat 
Radics-párti képviselő, aki a szuboticai 
városi Képviselőtestületnek is tagja és a 
városi közgyűlésen erős kritikát gyako
rolt a költségvetés felett. Most tehát az 
a bizottság dönt a városi költségvetés fe
lett. amelynek elnöke már a városi kép
viselőtestületben a költségvetés ellen fog
lalt állást. Hogv ez jogi szempontból mi
lyen abszurd ddog. azt nem kell bőveb
ben fejtegetni. Ehhez hasonló helyzet lép- 
ten-nvömön elfordulhat. amiből világo
san látszik, hogv a tartománygyillési és 
városi k''pyiselöO's!iiieti tagság gyakor
latilag va'éimn összeférhetetlen. Emiatt 
azt az indítványt fogják tenni a városi 
közgyűlésen, hogv a közgyűlés mindazo
kat a városi képviselőket, akik a tarto- 
mánvgvülésnck tagjai, szólítsa fel. hogv 
az előbbi indítvány értelmében mondja
nak le a tartományi mandátumról és ezt 
tizenöt napon belül igazolják, amennyi- 
bon m'dig nem volnának hajlandók le
mondani. a közgyűlés városi képviselő
testületi tagságuktól fossza meg őket.
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Egy évi foghízra Ítélték 
a gyújtogató drázsi kis

leányt
Mostohaapját foltujtásért öt évi fegy
házra ítélte a szombori törvényszék

Szomborból jelentik: A szombori tör
vényszék héttőn kezdte meg annak az 
izgalmas gyujtogatási biinpernek a fő- 
tárgyalását, melynek fővádlottja egy V. 
K. nevű kiskorú leány volt, míg Janko
vics Jerkót és Jankovics Márkot, a le
ány nagybátyját és rnostohaapját fcl- 
bujtással vádolta az ügyészség.

A tárgyaláson dr. Skrabalo Máté el
nökölt. A vádat dr. padulovics Szteván 
ügyész képviselte, a védelmet dr. Turd- 
nyi Zslgmond, dr. Vlujkovics Mirkó és 
dr. Panics Szvetozár látták el. A tár
gyalásra huszonhat tanút idéztek meg.

Dr. Skrabalo elnök a tárgyalás meg
nyitása után ismertette a vádiratot, 
amely szerint a baranyai Drázs község
ben a múlt év júliusában minden másnap 
tűz volt egyik vagy másik gazdálkodó 
házában. A csendörség nyomozást indí
tott és elfogott egy V. K. nevű kisle
ányt. aki beismerte, hogy a gyújtogatá
sokat ő követte el, de arra mostohaapja, 
Jankovics Jerkó és nagybátyja, Janko
vics Márkó beszélték rá. A leány tizen
három gyújtogatást ismert be. A gyúj
togatást rendszerint a késő esti órák
ban követte el és legtöbb helyen az ud
varban levő széna vagy szalmakazalt, 
vagy kocsiszint, de néhol a padlást vagy 
a pincét gyújtotta fel. A vizsgálati fog
ságban levő vádlottak a tárgyaláson 
mindent tagadtak. A kiskorú vádlott el
mondotta, hogy a csendörscgen azért 
vallott be mindent, mert erre kénysze- 
ritették, azzal fenyegetve, hogy ha nem 
vall, kezeit hátrakötözik és keresztül ve
zetik a falun, ha azonban mindent be 
vall, akkor szabadon bocsátják. Félve a 
csendőröktől, mindent bevallott és más
nap tényleg szabadon is bocsátották, 
azonban egy nappal később újból elfog
ták és behozták Szomborba. Útközben 
arra figyelmeztették, hogy a vizsgáló
bíró előtt is mindent úgy adjon elő, mint 
a csendörségen, mert ha nem, akkor 
megkötözve pincébe dobják. Ezért vál
lalta a gyújtogatást a vizsgálóbíró előtt, 
A kihallgatott csendőrök tagadták, hogy 
a leányt fenyegették, szerintük a leány 
mindent önként mondott el és elvezette 
őket az összes helyekre, ahol gyújto
gatott.

A tanuk szerint, akiknek kihallgatása 
a késő esti órákig tartott, a gyújtoga
tással Jankovics Má'kőt gyanúsították,

A  gözeke
1 ta : Tcrccsényi Györgrt

A közgyűlés megszavazta, a miniszter 
jóváhagyta és iebruárban már ott is ál
lott a városháza udvarán. Tizlóerös. ha
talmas alkotmány, két széles, rovátkos 
vastalppal. Kövér derekából zömök ké
mény magasodott elő és az egész valami 
busa vasszörnyetegnek tetszett, bizony
talan célra és rendeltetésre. \  furcsa ma
sinára éppen ráláttak a tanyaiak az adó
hivatalból. Lehet különben az is, hogy 
nem véletlenül áll tt a gép odakcszitve 
az ablak alá.

Sóvárgó János ezirányban föl is kér
dezte komáját, l’apodi Nővé Jakabot, 
hogy aszongya:

•— Mi lőhet a, Jakab?
•— Utiliengör. . .  — vélekedett a koma.
— Nehezen, hisz éppen hengör nincs 

ra j ta .. .  — adta tovább a szót Sóvárgó.
— Majd rajta lösz, ha rátöszik, — 

elegyedett a vitába Csóti 'lakács Illés.
'felt az idő. Az adótiszt sorra szólit- 

gatta az ablak alá a népeket, hogv be
szedje tőlük az áilatn pénzét. Szép sor
jában fel is lépdeltek a fertállyal a Kis- 
pétörök, a Vctró Barnák, a Duvó Sza
bók. a Csamangók, meg a többiek. Nap
szítta zömök magyar mindegyik, néhány 
asszony is volt közöttük. Várakozásköz
ben a világ sorját forgatták a kopott ló
cákon üldögélve, szemben az alacsony 
ablaksorral, amiken ki lehetett látni a 
városháza udvarára.

- -  Ne csa!<. próhálik... billentette visz- 
sza a beszéd fonalát Sóvárgó a furcsa 
masinára.

- -  Aliim a, meg fütyül is!
Kinyúltak a nyakak, kinyíltak a sze

mek és nagy szomjas figyelemmel néz
ték a csodamasinát. A dobogó bidján. a 
rézfogantyuk előtt ott állott a gépész, 
a masina faránál a fiitő lapátolta az al
kotmány gyomrába a szenet.

— Micsoda szép kitalálmányok van
nak. sógor. fontoskodott újra Sóvárgó.

— Az á m ... motyogták az emberek 
és jóleső lustasággal figyelték az odakint) 
történendöket.

Egyszerre csak megmozdul, a gén. 
lomhán fordult a kereke és öreges dó

mért csak azoknál a gazdáknál történt
tiiz, akikkel Jankovics rossz viszonyban 
volt. A tanuk elmondották, hogy az ál
landó gyújtogatások annyira rémületben 
tartották a falu lakosságát, hogy pol
gárőrséget szerveztek a tettes kézieké- 
i* * i tcsérc.

Kedden délelőtt folytatták a tárgya
lást. amikor a vád és védóbeszédek hang
zottak cl. A bíróság ezután Ítélethoza
talra vonult vissza.

Önálló nemzeti parlamentet akar a’akilani 
a román parasztpárt

A Bratíanu-ltormdny be akarja tiltan i a nagygyű lést
Bukarestből jelentik: Beavatott kö

rökben az a hír terjedt el, hogy
a kormány be akarja tiltani a nem
zeti parasztpárt gyulafehérvári 
nagygyűlését, mert attól tart, hogy 
azon a bukaresti parlamentet meg
tagadó önálló nemzeti parlamen

tet próbálnak alakítani.
A nemzeti parasztpárt vezetősége eddig

Egy diktátor, aki hatvan törvényes 
gyerek apja

Miért akarta a venezuela i forradalom  elkergetni Gomcz 
tábornokot ?

A távirati ügynökség csak annyit je
lent röviden, hogy a caracasi diákok 
forradalmát, amelyet a legkiválóbb ve- 
nezuelel ügyvédek pénzeltek, Gomcz tá
bornok, köztársasági elnök vérbefojtot- 
ta. A tüntetők hat rendőrt meglincsel
tek, mire gépfegyver-osztagot vezényel
tek ki ellenük és az utcai harcban har- 
minchatan estek el. Huszonnégy ügy
védet. akik összeköttetésben álltak a 
lázadókkal, letartóztattak.

*
A turini Stampa egyik munkatársa, 

Arnaldo CipoHa alig egy hete közölt 
venezuelei útjáról érdekes tudósítást, 
amelyben azt irta. hogy ebben a gaz
dag délarnerikai államban tökéletes rend 
uralkodik és — ellentétben a környező 
államok állandó nyugtalanságával — 
nem kell tartani attól, hogy Venezuelá
ban belátható időn beiül valamelyes for
rongás törjön ki. Ezt a be nem vált

cögéssel kanyarodott ki a kapun.
— Alighanem utiliengör mégis. — vél

te Kolonnán Bucó Pál, — éppúgy billog, 
mint a negyvenkettes mozsár.

Isten tudja, hová kanyarodik el erről 
a p altról a beszed. Hódi Ábris már ki is 
feszítette mellét és a hadiélményckre 
gondolt, miket mindannyiszor el szokott 
mondani, valahányszor odafordul a be
széd sodra és van. aki meghallgatja. 
Csodálatosképpen, ma nem mondhatta cl 
a deberdói gázangriff hiteles történetét, 
sem a gázmacskákkal viselt dolgait, de 
még a Monte 'lomba hegven történt ve
retest sem, pedig ott fogták el a szene
gáliak. tneg is járta a franciák országát 
Paristól Avignonig.

Máskor szívesen hallgatták Hódi me
séit a régi pápák városáról, a sokemele
tes avignoni temetőkről. Nem azért, mert 
maguk is át nem éltek volna különb hadi- 
kalandokat, de mert az egykori fircr 
olyan szépen el tudta mondani eket.

Most bele sem kezdhetett a mesébe, 
mert hirtelen felvágódott az ajtó és belé
pett rajta Pista, a polgármester huszár
ja. Civilben volt most a huszár és akta- 
csomót hordozod szét az ügyosztályok
ba, paraszt származás mag i is. de urfor- 
n’a tisztviselövoltát éreztette már ama
zokkal, kiknek sorából városi hajdúságig 
emelkedett.

— Idevigyázzanak, cm börökl... — ki
áltotta szét nagv fönnhangon, — a p >1- 
gármester ur azt izenteti, hogv délelőtt 
tizenegy órakor kezdődik a nyomáson az. 
ekepróba. Aki akari. mögnézheti. mög- 
röndölheti. mert ócsóért szán* nagyon...

— Hát eke! — buggyant ki a tényvaló- 
ság az emberekből.

— Gözeke! —■ javította ki fö'énnvcl 
őket Pista, — lii sietnek, még utol is ér
hetik . . .

— Az ám ... Persze, persze.... igen
csak ... liiiinmögtck és tovább folvt a 
diskurálás és az adófizetés. Délben aztán 
valamennyien kinn voltak a nyomáson 
az uj csodaekét föltekiuteni. Mindegyi
kük hallott már róla valamit, újság is 
irta. hogy gőzekét vett a város. Aztán 
meg érdekelte is őket a furcsa masina, 
reggel óta csudálják az udvaron. Ugv is 
mentek a próba szántásra, hivatalból, 
mintha szabók mennének el a gözüi pró-

Délután két órakor hirdette ki az íté
letet a bíróság, amely szerint V. K. el
sőrendű vádlottat tizenhárom rendbeli 
gyújtogatás bűntettében bűnösnek mond
ták ki és egy évi fogházra Ítélték. Jan
kovics Jerkót felmentette a bíróság, inig 
Jankovics Márkot felbujtás bűntettében 
találták bűnösnek cs ezért öt évi tégy- 
házra Ítélték. Az ügyész megnyugodott 
az Ítéletben, az elítéltek védői íelcbbez- 
tek.

; non tud semmit a kormány betiltó vég
zéséről, a pártvezetőség részéről azon
ban kijelentik, hogy

az esetleges betiltás ellenére Is 
minden köril’mények közt meg
tartják a gyulafehérvári kongresz-

szust,
amely elé Így a román közvélemény 
nagy aggodalommal tekint.

jóslatot arra alapította a fasiszta ripor
ter, hogy Gomcz tábornok. — teljes ne
vén Don Juan Vincente Goincz — aki 
már tizennyolc esztendeje korlátlan ura 
köztársasági elnöki címmel az ország
nak, sajátságos patriarchális diktatúrát 
alapozott meg. A diktátor mint tehén- 
pásztor kezdte karrierjét és országá
ban Papaito néven becézik, mert nem 
kevesebb, mint hatvan gyermeke van. 
A gyermekek több anyától származnak, 
de az elnök valamennyit törvényesítet
te és az ország minden fontos cs jöve
delmező hivatalát Gomez-ivadékok töl
tik be, Gonicz-fiuk, Goincz-unokák, Go- 
mez-vök és Gomez-testvérek. Ebben a 
családi vircsaftban áll az ősz elnök leg
főbb ereje és ha Gomcz tábornokot, aki 
tizennyolc esztendei diktátort működé
sével rekordot állított fel brancsában, 
Mussolini, vagy Primo de Rivera ic 
akarják főzni, akkor nekik sem marad

bajáratára cs az asztalosok a villamos 
gyalu bemutatására.

— Gőzeke — bólogattak, amint szó 
ros főkörben körülállták a technika uj 
és ravasz csodáját.

— Mégse löhetséges — tamáskodott 
Paplógó Illés — liászen szarva sincsen..

— Mán liogyné vóna — erősítették 
mások — nem lati kend a rézszarvakat, 
karikákat, mög a sokfene fogantyú:?...

Csakugyan, a gépész fönn állott a 
hídon, úgy fiityöltctte, illegette, csa
vargatta a billentyűket. Az eke felszerel
ve állott a gyepen. Hat hatalmas eke
vasat szereltek alá, halványkéken csil
logtak a széles csoroszlyakésck és a 
túlfűtött kazánban tompán zuhogott a 
tíz ló ereje.

— Indul' . . .  — tágult meg most a 
figyelő iigürii. A mokány fejek, drót- 
bajuszok. zsíros kucsmák és iistökök 
megdermedtek a várakozásban, az ösz- 
szeszoritott agyarakban makrapinák 
szegeződtek előre, pipískedtck a hátul- 
ál'.ók, hogy ők is láthassál;.

A gözeke mélvet sóhajtott és meg
mozdult. A kések vadul döftek a földbe, 
a balsoros hasítás hosszú sebet vágott 
a gyepben és a zsíros, fekete föld alá- 
za osan fordult ki a vasak nyomán.

Az újonnan látott friss dolgok szenzá
ciója csillogott az emberek szemében. 
Akik nem pipáztak, el is tátották szá
jukat.

— Jaj. de akkurátus — csilingelt Ho
zók i Verőn hangja hátul és a többiek is 
ilyenformát gondoltak a gözeke mun
kájáról.

— Na nézd a bolond nemöttyit .mit ki 
nem tauál — mormogta bajuszába a 
vén Veszelka Jóska, a nevezetes Vc- 
szclkák családjából, kikről mindközön 
segesen az a vélekedés a tanyák között, 
hogy ö ’-ént fog meghalni vízszintesen.

— Akár a tank Verdim alatt — réve
dezett magában Hódi. a volt cugsführer.

— Csakugyan — bólintott rá néhány 
liáborutjárt ember. A kon,or m asni úgy 
magasodott a fejük lóié. mintha a véres 
idők pokolbeli szörnyetegeihez vo'na 
hasonlatos, komoran, fékeién és ellen
ségesen. A kucsmások és ködmencsek 
csapata úgy bukdácsolt utána, mint a 
megtépázott század, valamikor künn a

más hátra, mint hasonló módon meg
szilárdítani uralmukat. A családi dikta- 
tura, ha kedélyes is. nem mindig idilli: 
néha megzavarják féltckcnységl jelene
tek és aiig nógv évvel ezelőtt történt 
például, hogy a tábornok egyik testvér- 
bátyját meggyilkolta valamelyik Go- 
ntezida. A tettes cp bőrrel szabadult, 
mert a rendőrfőnök az öccse volt, a 
törvényszék elnöke pedig a fia.

A tehetséges államférfi és apa, Go
mez tábornok egyben első üzletembere 
is az országnak, alattvalói mindeneset
re nemcsak keménységét akarják jelle
mezni második számú gúnynevével, 
amely igy hangzik: »tf cement-ember.* 
Hogy ez az elnevezés megérthető le
gyen, ahhoz tudni kell, miért nincsen 
vasúti hálózata Venezuelának. Tudni
illik nincs. A diktátor esküdt ellensége a 
vasútnak, ellenben, mint Traján csá
szár, vagy Napoleon, szenvedélyes mii- 
ut-épltő. A világ legkitűnőbb autó utjai 
Venezuelában vannak, sok száz kilomé
teres autóut vezet La Guira kikötőtől 
a kolumbiai határig, gyakran négyezer 
méteres magasságban és végig cement
ből. Ha a Oomcz-család egyszer kihal
na, ami ilyen start után merőben való
színűtlen, a »gran carcttera transandi- 
na« meg fogja őrizni még sokáig az 
emlékét üzleti tehetségüknek. A cemen
tet ugyanis Gomez tábornoktól kell vá- 
súrolniok az útépítésre kötelezett köz
ségeknek. Az utak mentén pedig a Go- 
mez-részvénytársaság szállodái állanak. 
A vasúttal mindez sokkal komplikáltabb 
lenne, annak a berendezése és iizemben- 
tartása nem megy külföldiek nélkül, már 
pedig az elnök nem szeret a hasznon 
osztozni. Neki minden pezetára szük
sége van, ez érthető is, ha valakinek 
ekkora családról kell gondoskodni...

Epén eléggé sajnálta, hogy a Marac- 
caibo-öböl mellett fekvő petrolcumfölde- 
ket, a világ legnagyobb petróleum-me
zőit ki keltett adnia bérbe az észak- 
amerikaiaknak. Ami azt illeti, sokáig 
cllentállt cs a Wall Street urai éveken 
át síiket fülekre találtak nála. ha a pet
róleum-mezők erősebb kihasználására 
vonatkozó terveiket előadták. Az észak- 
amerikai nagy töke azonban kitünően 
ért a fülgyógyászathoz és meglelték vé
gül is a módját annak, hogy a diktátor 
visszanyerje hallását. Igaz, hogy a szer
ződés megkötése titán nyomban néhány 
revolverlövést is hallott, a mostani lá
zadás ugyanis emiatt tört ki, hogy az 
ország legnagyobb természeti kincsét 
elkótyavetyélte az Egyesült Államok
nak. A felkelők tisztában vannak vele, 
hogy a petróleum-terület bérbeadása az 
első lépés volt az ország fi’ggetlcnségé- 

i nek feladása felé. mert az Egyesült Ál-

véres árkok világában.
Déltájban kijött a polgármester ur is 

néhány tanácsnokkal.
— Hát, látják, emberek, ez itt a gőz- 

eke. Fele olyan olcsón, mégegyszer 
olyan jól szánt, mint a ló. Bárki kibé
relheti már a tavaszi szántásra.

Csönd lett. Az ekecsoda nagy lomhán 
kínálta magát a gyepen, ámde a pipák 
fölméred)) szárai aláhanyatlottak. Scn- 
kise mozdult.

—- Hát nem szánt jól? — ké'rdezte 
türelmetlenül a polgármester. Itt van a 
.szájukban az olcsó munkaerő, miért 
nem használják ki?

Gyenge morajlás hallatszott, de iné»«r
mindig nem mozdult senki. Sóvárgó 
szólalt meg legelőször, csizmájával a 
friss szántás szélét turká’.gatta.

— Szép, szép, de laposat fordít...
— Kicsi a borozda. sűrű a sor . . . 

állott a pártiára 1 andari Máté.
— Nem éidetnclnck maguk semmi jót 

— kedvetleneden el a polgármester — és 
éppen menni készült már, amikor elébe 
állóit Sóvárgó.

— Hát jó! — monta íclcsattaiiva. de 
kikötésöin vóna . . .  Ha a város elsőbb 
kipróbáltad az ón födemöu is. Ha az 
én székesemet is igy has.jia, mint ezt 
hát nem bánom, akkó tnügröndölö u.

Báló Sándor, a parasztcsaládból ta
nácsnokká emelkedett térfiu odasugta a 
polgármesternek:

—- Ne menj bele, Sóvárgót ísmereb. 
Csak azért köti ki az uj próbát, hogv 
ingyen szántsunk a földjén. Nem ren
del az ekét soha életeben.

Oszladozott a nézőközönség. Elsom- 
poyogiak mindnyájan és a kultúra v ív - 
máiivi., a büszke gözeke elhagyatva cs 
mély szomorúsággal maradt a nyomá
son. Olyan volt, mint valami furcsa, 
ujmódl hadigép, amely éppen most ve
szítette el az ütközetet.

M.ásiél évig rozsdásodott aztán a tüz- 
oltökocs'k mellett a város színjében, ócs
kavasnak adták el testrészeit. Sóvárgó 
máig is büszke egyik ekevasára, amit 
magához v á tott mégis belőle,

— Dicső eke! . . .  — szokta mondani 
a szántások alatt, mikor a szerszámok
ra téved a beszéd. Mögbirja ez (mókái
mat is . . .  Ha ugyan el nem kopik . • •
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Janink, amelynek karaibi (elígéri hajó
hada számára a Maraceaibo-öböl ideális 
flottabázis, alkalmat fog teremteni arra 
magának, hogy a kis köztársaságot meg. 
szállja és annektál.ia.

Gomez tábornok — mint a Síam'pa 
munkatársa irta — néhány hónappal 
ezelőtt helyeztette szabadlábra utolsó 
politikai ellenfelét a caracasf fogházból, 
amelyet mezőgazdasági iwuzeiinnná ala
kíto ttak  át. A mostani lcgázolt forrada
lom után a múzeumot vissza kell maid
adui eredeti rendelletésénc

(,v.)Gyújtogatás okozta
a budapesti Silos-telepen  

a tüzet
Egy/gyanusitott mérnököt előállítot

tak a rendőrségen
'Budapestről jelentik: Keddre virradó 

fcjszaká a Pozsonyi-ut 7. szám alatt lé
vő úgynevezett Silos-telcpcn óriási tűz 
pusztított, amely a volt gabonaraktár 
épületének nagy részét, amelyben most 
különböző műhelyek, raktárak és mun
káslakások vannak, elpusztította.

A rendőrség a hatalmas tűz ügyében 
erélyes nyomozást indított, mert az a 
Miyanu, hogy gyújtogatás történt. A Si- 
,os-telep mellett szolgálatot teljesítő 
rendőrőrszem ugyanis jelentette, hogy 
néhány perccel a tűz kitörése elölt egy 
{Férfit látott a telep egyik kapujánál, akit 
igazoltatott is. Az illető mint Vollner 
Sándor gépészmérnök igazolta magát 
cs azt mondotta a rendőrnek, hogy azért 
'■járt a telepen levő galvanizáló műhe
lyében, mert arra járva észrevette, 
liogy a műhelyben cg egy villanylámpa 
ezért bement és azt eloltotta.

A gépészmérnököt szerdán beidézték 
a rendőrségre, ahol elmondotta, hogy 
másfél nappal ezelőtt nyitotta meg mű
helyét a telepen és azt nyolcezer pen
gőre biztosította. A mérnök a rendőr
ségen már azt vallotta, hogy azért ment 
Ki a műhelybe az éjszakai órákban 
mert beszélni akart cgv munkásával 
akit azonban nem talált ott. Közben ész
revette, hogy a műhelyben ég egy vil
lanylámpa és azt eloltotta.

A rendőrség tovább folytatja a nyo
mozást.

Titkos — pornográfia
Titkos Ilona magyar primadonna* 

fényképét becsempészték egy 
pornografikus albumba

Budapestről jelentik: Néhány nap óta 
a legnagyobb titokban egy Németor
szágban megjelent könyvet terjesztenek 
a magyar fővárosban. A könyv címe 
Anctc, a berlini \ crlag fúr Kulturfor- 
schung adta ki, az írója pedig Lco 
Sehidrovitz, akinek nevét detektivregé- 
nyek és erotikus versek tették ismertté 
Berlinben.

A kiadóvállalat, mint tudományos mun
kát hozta ki a piacra, de csak bele ke'! 
pillantani a vaskos kötetbe, rögtön ki
derül, hogy </ tudományos köpönyegek- 
he burkolt könyv csak a kivcniilt kéjen- 
cek szórakozását szó.gátja. A pornogra
fikus aktfényképek egész tömegét hal
mozták föl az Aneteben, amely förtel
mes őszinteséggel irt > magyarázatok • 
kai igyekszik az öreg szatirok tudomá
nyát kiépíteni. Budapesten különösen a 
könyv bl-ik oldalán elhelyezett illusztrá
ció keltett nagy feltűnést, amely nem 
más, mint az ünnepelt primadonnának 
Titkos Ilonának fényképe. A kiváló ma
gvar művésznő a következő oldalon szin
tén szerepel az Aneteben: egy tollrajzzal 
szemben helyezték egy másik lényképét 
a következő aláírással: »Dirrenkokote- 
ric.« A világ valamennyi ismert művész
nője közül egyedül Titkos Ilonának ju
tott részül az. a csöppet sem kellemes 
kitüntetés, hogy l.eo Sehidrovitz fölvette 
ebbe a förtelmes melszctsorozatba zte- 
venek és polgári foglalkozásának lei- 
tüntetésével.

Titkos Ilona, amikor meggyőződött, 
hogy a könyv az ö fényképeit is közli, 
megtette a szükséges intézkedéseket, 
hogy az Anetet, amely az egész magyar 
müvésztársadalmat sérti, kivonják a tit 
kos könyvárusitói forgalomból.

A bánáti szociáldemokrata szervezetek 
elszakadtak a beogradi pártközponttól

A bánáti szociáldemokraták vrsaci kongresszusán elhatározták 
hogy önálló munkáspártot alakítanak

\ rsacről jelentik: A szociáldemokrata 
párt bánáti szervezetei Vrsacon a mun
kásotthon helyiségében kongresszust tar
tottak, amelyen elhatározták, hogy ki
válnak a szociáldemokrata pártból és 
megalakítják az önálló szocialista mun
káspártot.

A bánáti szociáldemokrata párt kebe
lében már régóta folyik az, elszakadási 
mozgalom, amelynek vezetői állandóan 
azt hangoztatták, hogy a szociáldemo
krata párt központi vezetői betegsegély- 
zői pénztári hivatalnokok, akik mind 
messzebbre távolodtak a szocialista 
mozgalom eszméitől. A/. elégedetlenek 
olyan határozottan léptek föl, hogy a 
szociáldemokrata párt beogradi köz
ponti vezetősége kénytelen volt az el
szakadási mozgalom vezetőit a pártból

M u sso lin i ta lá lk o z o tt  a  
tö r ö k  k ü lü g y m in is z te r r e l
A z o la s z  m i n i s z t e r e l n ö k  e b é d e t  a d o t t  t i s z t e l e t é r e

Milánóból jelentik* Tevki Rusdik 
bég török külügyminiszter és Mussolini 
miniszterelnök között a helytartósági 
palotában megtörtént a rég tervezett ta
lálkozás. A találkozásról a következő hi
vatalos kommünikét adták ki:

Az olasz miniszterelnök és a török 
külügyminiszter hossza ideig fanácskoz-

Botrányok a magyar szó miatt 
Szombor város közgyűlésén

A P a s lc s -p á r tia k  m e g a k a rtá k  ak ad á ly o zn i, hogy egy m u n k ás 
k é p v .se lö  m ag y aru l b eszé ljen

Szomborból jelentik: Szombor város 
képviselőtestülete hétfőn délelőtt közgyű
lést tartott. A közgyűlésen egy napirend
előtti felszólalás kapcsán heves vita fej
lődött ki a magyar nyelv használatáról, 
amennyiben a Pasics-csoporthoz tartozó 
radikálisok meg akarták akadályozni, 
hogy az egyik munkáspárti képviselő 
magyarul szólaljon fel. A magyar nyelv 
jogát a szocialisták és a földmivespártiak 
vették pártfogásba, inig a közgyűlés töb
bi tagjai némán hallgatták a viharos köz
beszólásokat. Végül is Székely József 
munkáspárti a Pasics-csoport fenyegeté
sei közben magyar nyelven elmondotta 
beszédét. A közgyűlést Makszimovics 
Szteván dr. polgármester nyitotta meg 
és a napirend előtt Klapee György szo
cialista interpellált a villanytelepeu sze- 

í rencsétleniil járt föszerelő ügyében. Ivkov 
György válaszában kijelentette, bogv a 
szerencsétlenségért kizárólag maga a fő- 
szerelő a felelős, mert nem tartotta be 
az, elővigyázatossági rendszabályokat. A 
közgyűlés a választ tudomásul vette.

Tapaviea Színia dr. a városi fegyelmi 
bizottság összehívását kérte, mert a vá
rosházán nagyon sok már a fegyelmi 
ügy. Ezután Kozodérovics Dusán városi 
jegyző olvasta fel dr. Makszimovics pol
gármester jelentését, amely részletesen 
foglalkozik a városi közigazgatás helyze
tével. Dr. Laiosevies .lóca képviselő tar
tott ezután nagy figyelemmel hallgatott 
beszédet. Kijelentette, hogy a készülő vá
rosi törvényben biztosítani kell a városok 
önállóságát, mert minden városi törvénv- 
hatóságot meg akarnak fosztani autóin') 
miájától. A városokat ezzel halálos csa
pás érné. elvesztenék jelentőségüket, gaz
dasági és kulturális centrum jellegüket 
és fejlődésük cgv nagyobb egység, a tar
tomány akaratától függene. Gazdasági 
szempontból a tartományi adóval való 
megterhelés koldusbotra juttatná a váro
sokat. Indítványozta, hogy a polgármes
tert hízzák meg. hogy széleskörű akciót 
indítson a városok autonómiája érdeké
ben és hívja össze Szomborba a vajda
sági városok kongresszusát, hogy együt
tesen lépjenek fel. Kijelentette vcgiil. 
bogv ebben az akcióban mindenkinek tá
mogatnia kell a polgármestert.

kizárni. Ezek a kizárt vezetők, akik 
mögött a bánáti szociáldemokraták több
sége áll, Vrsacra kongresszusra hívták 
össze a bánáti szervezeteket, hogy a 
pártválság kérdésében határozzanak. A 
kongresszuson, amelynek elnöke Kor- 
nauer Rezső volt, Krevces Oszkár, 
Schneider Mihály és Steindl Éva tartot
tak beszédeket a munkásság politikai és 
gazdasági helyzetéről. A jelentések mán 
a kongresszus kimondotta, hogy a bá
náti szervezetek elszakadnak a szociál
demokrata párt beogradi központidtól 
és megalakítják a szocialista munkás 
párt bánáti szervezetét.

A bánáti szervezetek elszakadása a 
szociáldemokrata párttól nemcsak Bá
nátban. de az egész országban nagy 
föltiincst keltett munkáskörökben.

tak az egymással barátságos két állam 
között fennálló függő kérdésekről. A 
tanácskozás a legszivélyesebb modorban 
folyt le.

Délben félegykor Mussolini ebédet 
adott a török külügyminiszter tiszteleté
re. Az ebéden résztvett Tevki Euay bcy 
római török követ is.

Perestics munkáspárti szólalt fel. 
maid Székely József magvarul kez
dett beszelni. Ekkor a Pasics-pártiak 
nagy lármával követelték, hogy Szé
kely államnyelven beszéljen.

Székely szerb nyelven kijclontcttc, 
hogy gazdasági kérdésekről akar be
szélni és nem tud olyan jól szerbül, 
hogy pontosan kifejezhesse magát. A 
Pasics-csoport nagy elégedetlenséggel 
fogadta ezt a kijelentést, követelték, 
hogy Székelytől vonják meg a szót, 
viszont a szocialisták és a földmivespár
tiak hangosan követelték, hogy Szé
kely beszéljen tovább.

Plamann Gyula munkáspárti (dr. Ko- 
njovics felé): A községi választáson 
maguk a magyar szavazatokkal jöttek 
be és aláírták azt a kiáltványt, amely 
agy kezdődik, hogy *£dcs magyar 
munkústestverek!*

Tapaviea és Konjovies: Miért nem ta
nulnak meg szerbül?

Plamann: Eljenl’k a magyar párt lis
tavezető'! Konjovies Zsivkó volt ugyanis 
a községi választáson annak a blokk
nak listavezetője, amelyen a magyar- 
párti jelöltek is szerepeltek.

Konjovies: Székely tud szerbül, ez 
provokálás. Kommunista gyűléseken tud 
szerbül beszélni.

A szocialisták azt kiáltják, hogy ál
lítsanak fel munkásegvetemeket, ame
lyeken a munkások megtanulhatnak 
szerbül. A rokkantaknak háromszáz di
nár segélyt adtak, a magvar dalárdá
nak. mert rájuk szavaztak. négyezret 
és most nem szabad magyarul beszélni

A lárma egyre nagyobbodott, úgyhogy 
a polgármester kénytelen volt felfüg
geszteni az ülést.

Tíz pere szünet titán Székelv ujból 
magyarul kezdett beszélni, mire a Pa- 
sics-pártiak ismét nagy lármával tilta
koztak.

Konjovies: összehozom 300 dobrovo- 
Ijácomat és ha kommunislagyiilést tar
tanak, szétverem magukat.

Székely József végül is elmondotta 
magyar nyelven interpellációját a mun
kanélküli segélyekről

hogy a fogakat 
csak kefélni kell, 

azon a régi hiten 
alapszik, hogy a fo

gak csúnya színét csak
a tisitátlanság okozza 

s ezt egyszerűen le lehet 
kefélni. A modern tudo

mány azonban rájött, hogy 
a fogak csúnya színét és

romlását kémiai folyamatok és mikróbák okoz
zák. Ezekkel a mikróbákkal szemben a foga
kat csakis aníiszeptikus szájvízzel védhetjük 
meg. Nagy tekintélyek állították és bizonyí
tott kk be, hogy az ODOL a legjobb szájvíz, 

Üdítő és jóizü!

O dol kanha tő  m inden gyógyszer
tárban, d ro g ír .á b m , ille tszerészné! és 
/  odrásznál.

Ezután KJapcc szocialista, dr. Pavics 
Pribicsevics-párti és dr. Racics Száma 
beszéltek, majd a közgyűlés a polgár- 
mesteri jelentést elfogadta. Tudomásul 
vette a közgyűlés Vildovies Antiin fö- 

i ispán kinevezését, majd a főispánnak a 
passzív vidékek segélyezésére vonat
kozó indítványát tárgyalták le és ez
zel a közgyűlés véget ért.

Munkát követeltek 
a topalei munkanélküliek
A lüntetSs m ia tt fé lb eszak íto tták  az 

útjav ítás t
Topoláról jelentik: Ismeretes, ltogv 

néhány héttel ezelőtt Topolán megkezd
ték a kormány által kiutalt 200.000 di
nárból az útjavítási munkálatokat. A 
munkára jelentkezőknek azonban csak 
negyedrészét alkalmazták a munkála
toknál, rnire a többiek tüntetni kezdtek 
és munkát követeltek. A kérdést úgy ol
dották tneg, hogy minden nap másik 
száz munkást foglalkoztattak és igy 
mindenki dolgozhatott. A tüntetés miatt 
a csendörség felfüggesztette a munká
sok szakszervezetének működését is. 
Néhány napig rend volt a községben, de 
kedden reggel a esantaviri országaira 
kirendelt száz munkás helyett mintegy 
450 személy jelentkezett, nagyobbrészt 
leány és fiatal gyerek.

A munkavezető mérnök látva a tün
tető csoportot, beszüntette a munkát és 
elbocsátotta a keddi napra kirendelt 
száz munkást is. A munkások erre cso
portokba verődve követelték, hagy foly
tassák a munkát. A mérnök fegyveres 
segítséget kért a szolgabirótói és az or
szágúton több csendőrrel együtt meg
jelent Gavrilov ljubomir szolgabiró és 
Urbász Eerenc járási csendörörmestcr. 
A csendőrök a munkásokat szétoszlat
ták, akik rendben eltávoztak. A mun
ka azóta szünetel.

A községházára a napokban a tarto
mányi választmánytól átirat érkezett, 
melyben utasítják a munkavezető mér
nököt, bogy a munkálatoknál annyi em
bert alkalmazzon, ahányat szükségesnek 
lát, de kötelessége a kiutalt pénzről pon
tos elszámolást vezetni és a végzett 
munka mennyiségét is ki kell mutatnia. 
Munkatársunk illetékes helyen érdeklő
dött az uj eseményekkel kapcsolatos 
teendőkről és azt a választ kapta, hojjy 
cgy-két napon belül a munkát újból meg
kezdik, de a jövőben csak ötven mun
kást fognak alkalmazni és kizárólag 
hozzáértő földmunkásokat.
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Fegyveres rablók rálőttek
egy Száján fe lé  robogó autó 

utasaira
A rablótámadás nem sikerűit — Be
kormozott arcú fegyveres utonállólc 

voltak a tettesek
Kikindáról jelentik: A Padéj és Szá

ján közötti országúton keddre virradó 
éjjel vakmerő rablótámadási kísérlet 
történt. z

Három bekormozott arcú fegyve- 
' rés útonálló ki akart fosztani negy, 

autón Száján feló igyekvő keres
kedőt.

akiket csak a sofíőr ügyessége mentett 
meg a veszedelemtől.

Baics Veljkó sofíőr autóján Adáról 
négy utassal indult el Száján felé. Pa- 
dcj és Száján közötti országúton szá
guldott az autó, amikor

Baics sofför észrevette, hogy az 
utmenti árokban három alak fek

szik.
\ sofíőr rossza sejtett és felgyújtotta 

az autó élesfényü kutató lámpáját és 
igy tisztán klvehette, hogy az árokban 
három bekormozott arcú fegyveres alak 
leskelődik. A sofför a legnagyobb sebes
ségre kapcsolta a motort és

az autó villámgyorsasággal szágul
dott cl az utonállók előtt, akik er
re több lövést adtak le az autó 
után, de a golyók a sötétben célt 

tévesztettek.
Az esemény színhelyétől feljebb az 

autó utasai egy gazdátlan kocsit láttak 
az nt mentén, amely valószínűleg a 
rablóké volt és azon akartak elmenekül
ni, ha a rablótámadás sikerült volna. 
Kikindán a sofför jelentést tett Radulo- 
vics Radoje csendőrőrnagynak, aki szé
leskörű nyomozást rendelt el a Száján 
környéken garázdálkodó rablók kézre- 
keritésére.

A Prpics-pörben 
befejezték a vádlottak 

kihallgatását
Április 18-ikán fo ’y'alják  

a tárgyalást
Zagrebból jelentik: A Prpics-pör ked

di tárgyalásán befejezték a vádlottak 
kihallgatását és a következő tárgyalási 
napon már a tanuk kihallgatására ke
rül a sor.

A Sós-gyilkosság ügyében a vádlot
tak továbbra is állhatatosan tagadtak. 
Alrvaljcvics Márkó és vadliázastársa, 
Rebilics Róza, akiket azzal vádoltak, 
hogy az elrabolt holmikat elrejtették, 
azt vallották, hogy egyáltalán nem tud
ták, hogy a holmik rablásból eredtek 
és Prpicset nem is ismerik. Az ügyész 
indítványára a bin'súg elrendelte Mr- 
valjevics és vadliázastársa szabadldbra- 
helyezését, ami rögtön meg is történt.

A következő büncselekménvt Karlovac 
külvárosában követte el a kis Prpics, 
Vrbanac, Krkics cs a napokban elfogott 
Sertics. A rablókat egy Cvetkovics Mi
lán nevű rendőr igazolásra szólította 
föl, mire a vádirat szerint Prpics elő
rántotta revolverét és három lövést 
adott le a rendőrre, aki súlyosan meg
sebesült. A kis Prpics tagadta, hogy ö 
lőtt és Serticsrc hárított mindent, Vrba
nac és Krkics azonban azt vallották, 
hogy a kis Prpics volt a tettes.

A karlováci véres kaland után Morn- 
vice tengerparti városban tiiból igazol
tatták a Ids Prpicset és Serticset. A 
rablóvezér itt is revolvert rántott és 
agyonlőtte Uzclac escndőrkápldrt. Pr
pics ezt a bűncselekményt is tagadta és 
azt ’állította, hogy Sertics lőtte le a 
csendőrt.
' Klasnics horvátországi községben tör- 
íétit 1927 április 4-ikén, liogv a kis 
I ’rpics és Vrdarics Nikola éjszaka be
tértek Miiakar Petre assznnv házába 
!A rablók revolvert rántottak, mire az 
asszony Julia nevű lánva ki akart ug
yani az ablakon. Vrdarics észrevetto a 
lány szándékát és agyonlőtt''. Vrdarics 
e vizsgálóbíró előtt azt va’lotta, hogy 
a rablásra Miiakar Petre és Karnpan- 
csa Mileka nevű asszonyok buitofták föl. 
A két asszony a tárgyaláson kijelen
tette, hogy Prpicset és Vrdaricsot nem

Is ismerik és sohasem látták. Vrdarics 
nagy meglepetésre megerősítette ezt és 
kijelentette, hogy a két jómódú asszonyt 
csak azért keverte be az ügybe, mert 
azt hitte, igy könnyebben megszabadul. 
A kis Prpics beismerte, hogy a rabló- 
támadásban résztvett, de tagadta, hogy 
6 is lőtt volna a menekülő lány után.

A rablóbanda pár héttel később Pet
rin ja közelében bukkant föl. Prpics, Kr
kics és Vrbanac az országidon kiraboltak 
három hazatérő vásárost, revolvert azon
ban nem használtak. Sziszak közelében 
Krmpotics, a rendőrgolyótól elesett Dó
sén, Sertics és meg szökésben levő Milin-

A JUGOSZLÁV MARSEILLE
Pillanatfelvételek Bianchini Juraj spliti tem etéséről

Szplit, március végén.
A zagrebi gyorsvonat erősen fékezve 

szalad ki a dinári alpok sivár kőrenge
tegei közül. Az cső, amelv egész éjjel 
kísérte vonatunkat, elmarad, leeresztjük 
az ablakokat és meleg, vidám tavaszi 
napfény önti cl a parlamenti delegáció 
szalonkocsiiát. atnel.v Piait kini Juraj te
metésére viszi a bengradi parlament ki
küldötteit.

Mintecv varázsütésre megváltozik a 
tájkép. Eddig hosszú órákon keresztül 
zord. kietlen, mindég Ínséges kőtömbök 
között szuszogott a vonat. Most egy 
zöldbehorult hegy mögül ezüstöskéken 
clénkcsillog a tenger. Még csak egy kis 
csücskét mutatja meg. de egv-két perc 
és már szélesebb csíkot fednek fel 'előt
tünk az elmaradó begyek. Egymásután 
tűnnek elő a délszaki flórától körülvett 
tiét »Kastcl«. Solinánál még egv percre 
megállót tart a gvors. maid megkerülve 
a várost védő hegyet, egyszerre csak 
előtűnik a meleg reggeli napsütésben 
fürdő lugoszláv MarseUlc-Sznlit.

Modern villanegyed mellett dohog el 
a vonatunk. Csupa ui épület, alig két- 
liárotn esztendősek. Itt is. ott is ul épít
kezések. az első impresszió: ez a város 
él. fejlődik. Már közvetlenül a tenger 
mellett futnak a sinek. Az ölxilben élénk 
forgalom, egyszerre nyolc nagyobb gő
zöst is látunk mozgásban és vagy tizenöt 
kisebb-nagvobb vitorlás bárkát. A part
nál a kikötőkben, egvmás mellett sora
kozik a sok hajó. főleg jugoszláv, de 
olasz hajók is. valaincnnvinek füstölög 
a kéménye.

Az állomásépület kicsiny. ielentékte- 
len. nálimk a Vajdaságban még a kisebb 
állomásépületek is paloták ehhez képest. 
L>e egyelőre még nem is túlságos nagy 
a vasúti forgalom. Igazi jelentőségre 
maid csak akkor emelkedik a spliti pá
lyaudvar. ha kiépül a Beograd—Szaraje
vó—-Szplit közvetlen vasúti vonal.

A pályaudvaron cilindere* urak. a fő
ispán és egvéb honoráciorok várják a 
vonatot, amelv a királv kiküldöttét 
Prica admirálist, a kormányt képviselő 
Sztankovics Szvetozár földmivc’ési mi
nisztert és a szkupstina küldöttségét 
hozza.

A parlament küldöttségét Agatonovics 
Raniszláv. a parlament első alelnökc 
vezeti, ez a simamodoru. rutinos par- 
lamentier. aki mint utitárs is legsze- 
retetrcméltóbb társalgónak bizonyul. 
Hosszú Parlamenti pályafutása egyes 
epizódjainak franciásan komi ved elmon
dásával rövidíti meg az egész társaság 
számára a huszonöt órás vasúti uta
zást.

A delegáció tagiai: Milolcvics Milán 
meghatalmazott miniszter, volt budapesti 
és bécsi követ, most demokrata képvi
selő. aki az intim társaságban is diplo
mata marad, kérdéseket vet fel és nagy 
figyelemmel hallgatja végig mindenkinek 
a véleményét, maga azonban csak rit
kán és óvatosan foglal állást.

Koszanovics Száva, a fiatal független 
demokrata képviselő, aki rövid, de za- 
ios parlamenti miiködéséval már mel- 
'éknevet is szerzett magának, mondanom 
se kell tán. hogv (ilavnvacsának hívják. 
Érdekes, liogv ez a fiatal nolitikns, aki 
ib'an véresen komoly vádlói szerepet 
vállalt magára a parlamentben. csak
nem állandóan jókedvű, a mosoly csak 
rövid Pillanatokra tűnik el az arcáról. 
Egyébként magvarul is jól beszél, isko
láit Eiumében és Budapesten végezte.

Vulics Pimitrije, a harcias földmivcs- 
nárti politikus, a nagy leleplező igy in
tim társaságban igen csendes ember cs 
mosolyogva árulja el. hogv erről is, ar
ról is vannak megint meghízható ada
tai. amelyeket, ha itt lesz az. ideje, kite
reget a parlament elé.

Puscnyak Vladimir. a klerikálisok 
szakembere pénzügyi kérdésekben, csen
des, hallgatag ember, de ha szlovéniai 
dolgokról kérdezik, megélénkül és igen
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kovics három mészárost raboltak ki; 
17.000 dinárt vettek el tőlük. Krmpotics 
beismerte, hogy a rablótámadásban részt 
vett.

Nemsokára ezután Sziszak közelében 
fogták el a rablóbanda vezérét, a kis P r
picset. Két csendőr az erdőben rábukkant 
és hosszas küzdelem után lefeetyverezte. 
Prpics egy hónapig nem árulta el kilétét 
és csak akkor vallotta be, hogy kicsoda, 
amikor szembesítették bátyjával.

A törvényszék a húsvéti ünnepekre 
való tekintettel a tárgyalást április 18-ra 
halasztotta, amikor megkezdik a tanú
kihallgatásokat.

érdekes módon foglalja össze mondani
valóit. , .  .

Mirovics demokrata képviselő szerbiai 
paraszti viseletben jár. Hadirokkant, a 
háború elején jobbkariát könvökén felid 
amputálták. De balkezét igen ügyesen 
használja és rokkantsága nem akadá
lyozta meg abban, hogv a toolicci ke
rületben meg ne szerezze a nép bizalmat 
egv mandátumra. Típusa az intelligens 
szerb földmivesnek.

Pacsinies Rude Radics-cárti. igazi dal
mata temperamentum. Elénk és vidám 
ember, aki gyorsan és szellemesen vála
szol az utitársak minden csipkelődésére. 
Urukalo dalmáciai radikális képviselő,
pravoszláv lelkész Szplitbcn. ő haza ér
kezik ide. Hosszuszál ember, jellegzetes 
szőke szakállal, az olaszok dalmáciai
aspirációiról és a tengerpart gazdasági
problémáin')! tud érdekesen beszélni.

Szplitbcn még dr. (irizogono Prvi- 
szláv független demokrata és Matijevics 
Radics-párti képviselők csatlakoznak a 
delegációhoz, akik már előbb Szplitbc 
érkeztek.

*
Az állomásról tudókon megyünk be 

a városka és minthogy a temetési szer
tartás csak egv óra múlva kezdődik, 
a Belle Vz/e-szállodában kis Pihenőt tar
tunk. Az ut a kikötő mellett vezet el. 
igazi nagyvárosi kép. széles aszfaltozott 
ut és széles aszfaltjárdák választják el 
a gyönvörü palotasort a tengertől. Több- 
százméternvi frontja van errefelé magá
nak a Dioclefianus-palotának. a város 
világhírű nevezetességének, amelynek 
többezeréves falai között egv egész vá
ros épült ki a közép és uikorban. An
nakidején a tenger vize csaodosta eze
ket a falakat. Ma egyemeletes épületsor 
húzódik a magas falak tövében, modern 
üzletekkel, előtte széles, térnek beillő 
ut és rakpart, amit emberi munka ra
bolt cl a tengertől.

A szállodából gyalog vonulunk a ra
vatalhoz. amely a Narodni Trgen lévő 
etnográfiai múzeumban van felállítva. A 
hihetetlenül keskenv uccákon autóval 
nem is lehetne közlekedni. Az uccákon 
mindenütt sok a nép. de ezek a máskor 
olyan élénk emberek ma mind igen 
csendesek. A nagv ember temetése itt 
mindenkiből mélvenfekvő érzéseket vál
tott ki. Szplit minden polgára szivből 
gyászolja Biankini Juráit.

*
Délszaki virágokból. pálmalevelekböl 

koszorúk erdei veszik körül a magas 
ravatalra lielvezett fekete koporsót. A 
koporsón magán azonban csak egyetlen 
A kis csokrot az olasz uralom alatt álló 
kis csokrot az olasz uralom alatt álló 
'/á ra  horvát lakosai küldték titokban 
Biankini siriára. aki ötven évig épen 
Zárából. Dalmácia akkori fővárosából 
vezette a délszláv mozgalmat, itt adta 
ki lapiát. a Narodni Listet kerek ötven 
esztendőn keresztül.

A Jadranszka Sztrazsa vezetői vállu
kon viszik ki a koporsót az. épület elé. 
A történelmi patináin tér tele néppel, 
lestiilcti küldöttségekkel, példás rend
ben elhelyezkedve. A beszentelósi szer
tartást a szpliti püspök végzi kanonokai 
segédletével, nagv kórussal. A koporsó 
fejénél Prica admirális a királv kikül
döttje áll díszes egyenruhájában.

Most a gvászbeszédek következnek. 
Sztankovics miniszter hatalmas alakja 
jelenik meg a lépcsőkön.

Tuzsnl 7.borc, szomorú gyülekezet, 
hangzik a megszólítás és a szomorú 
gyülekezet meghatottan hallgatja az el
hunyt érdemeinek felsorolását, igen 
mélv hatást kelt Agatnnovics magas- 
szárnvalásu beszéde is. Még néhány be
széd. maid megindul a menet, katona
ság, szx>kolisták. orjunások. a rengeteg 
koszorú, legelői a királv ezüstből vert 
koszorúja. A koporsót a szűk uccákon 
emherdk viszik Szent Mihály lován és 
csak a rakpart előtt kerül rá a díszes 
gvászkocsfT&, Egész Szólít az uccán van

és aki nem a menetben h^lad. a járdá
kon áll sorfalat , u <

A parton C£V kis hadiba io. a Lapud 
torpcdóromboló vária a menetet. A be
hajózás előtt ismét gvászbeszédek. Kü
lönösen (irizogono volt ieazságügymi- 
niszter és Praievies szerkesztő, aki az 
uiságiró társadalom nevében búcsúztat
ja a halottat, csalnak ki könnveket a 
gyülekezetből. Végre ennek is vege van 
és Dalmácia nagv nemzeti hárdjának 
tetemét {elviszik a haióra. amelv szü
lővárosába. Hvur szigetén levő Sztori- 
Uradba szállítja. Vele megv a parla
menti delegáció nagyobb része is cs
sokszáz szpliti polgár.

*  v
A gyászoló gyülekezet, mialatt a ható 

gyorsan távolodik a parttól, lassan szét
oszlik Néhány''képviselővel. akikSzplit- 
ben maradtak, a vá-os nevezetességeit 
akartuk megtekinteni. C/rizogono volt 
miniszter hozzánk csatlakozik és maga 
vállalkozik a cicerone szerepére. Kide
rül hamarosan, hogv ez a kiváló parla
menti szónok és államférfin éooen olyan 
elsőrangú műtörténész és müértő is. 
Emellett ismeri városának minden kö- 
vét.

Diocletianus palotájába vezet az utunk 
Qrizogono magvarazatai mellett szin

te megelevenedik előttünk a római vi
lágbirodalom kora. melynek egyik leg
szebb épségben maradt emlekc az Ad
ria partián épiiH császári palota. A ha
talmas kőfalak legtöbbje még ma is áll 
és a helyiségek nagv része átépítve ma 
is lakások céljaira szolgát /  Palota 
alatt többezer méter hosszúságban told• 
alatti folyosók húzódnak. Épségben 
megmaradt egv köralaku nagv tanács
kozó terem is. melynek azonban kupo
lája hiányzik. ,

Legszebb része a palotának a csaknem 
teljesen épen fenntartott római szentélv, 
szabályos hatszögletű épület melyei re- 
mekroivü római oszlopsor vesz körül, 
nagyrészt meg teljes épségben. A szen
télyt még a középkorban katolikus temp
lommá alakították át. inelléie reneszánsz 
stilii harangtoronv éniilt. A templom 
óriási fakapuia a középkori faszobra- 
szat remeke, amellyel talán csak néhány 
délszerbiai pravoszláv templom oltár
faragásai vetekedhetnek. Ugv ez a ka
pu. mint a templomban található egyéb 
szobrászati műremekek ékesen tanúsít
ják. hogy a középkori dalmáciai kultúra 
semmivel sem maradt ’ cl az olasz rene- 
szanszkorszak mögött.

Illusztris vezetőnk kifogyhatatlan adat
tárából csak ugv ontia az adatokat az 
egyes műremekekről és igazi szakember 
hozzáértésével hivia fel figyelmünket a 
művészeti szempontból legérdekesebb 
részletekre.

Felkalauzol bennünket a harangtoronv 
tetejére is. ahonnan teljes áttekintést 
nyerünk nemcsak a császári palota 
óriási épülettömbjeire, melyeket két-há- 
rom méter széles uccák választanak eb 
egymástól, hanem az egész városra IsJ 
Csak most bontakozik ki előttünk iKa
zán ennek a városnak szépsége, amely
nek teljesen középkori olasz, velencei 
jellegű magiát most már mind szélesebb 
Ívben veszik körül modern városrészek, 
normális szélességű uccákkal és utak
kal. modem bérházakal. villákkal é? 
gvárépületekkel.

Délután a Marianra teszünk kirán-i 
dulást Ez közvetlenül a város melleit 
a tengerbe benyúló félsziget rajta száz; 
harminc méter magas heggyel. Kissá 
meredeken lejtő gyönyörű betonút ve
zet a hegy tetejére, amelyet^ körőskörül 
parkszerűen gondozott fenyőerdő övez. 
A hegv ormán meteorológiai pavilion, 
és gazdag állattani muzeutn épült, ezt 
miniatűr állatkert veszi körül. vagv 
kétszáz egzotikus emlőssel és madárral. 
Ez a szplitiek és a nyáron nagyszáma 
fürdövendégek kedvelt kiránduló helye.

Szplitnek több kitűnő strandfürdője 
van. bársonyosan homokos tengerfe
nékkel. amelv többszáz méterre nyúlik" 
be a tengerbe. Minden természeti fel
tétele megvan ennek a városnak, hog.v 
bármelyik tengeri világfürdővel _ felve
hesse a versenyt. Ha a meglevő két 
nagyobb szálloda mellett még néhány 
modern szálloda és penzió épülne, ak
kor Szplit nemcsak az ország első ke
reskedelmi kikötővárosa, hanem első 
fürdővárosa is lehetne.

Este hét óra után az uccára özönlik 
a nép. A fényesen kivilágított rakpar
ton megkezdődik az esti korzó, melyet 
akármelyik világváros megirigyelhetni 
ISzplittől. Százával vonulnak fel előt
ted a szép dalmát nők nagyvárosi ele
ganciával öltözve, fiatal és öreg ga
vallérok társaságában. A beszédük 
hangosan vidám és mi tagadás, bizony 
sokszor kicscndiilnck az ellesett mon
datokból az olasz szavak. Mint, hal
lom, a családokban otthon Is sokat be
szélnek olaszul. E* mégis, ugyanezek 
az emberek a legtüzesebb és gyakran 
a legtúrelmetlenebb jugoszláv hazafi-
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ak. vagy legalább Is nacionalista Kor- 
vátok, akik szivük mélyéből gyűlölik 
az olaszt és természetes ellenségüket 
látják bennük.

Hiszen az elhunyt Bianchinl Jurái Is, 
aki hetvenéves koráig folytatta kitar
tó. elszánt harcát Ausztria ellen, mely
től kiverekedte a hires nvelvrendele- 
tet, a háború után megérte, hogy nyom
dáját Zárában szétrombolták az ola
szok, lapját betiltották. És az ősz ve
zér élére áll a flottaegyesületnck, a 
Jadranszka Sztrázsának. amely őrzi az 
Adriát az olasz aspirációk ellen.

I. I.

HÍREK
— A boszniai szábor volt alclnőke a 

királynál. Reogradból jelentik: Kedden 
Beogradba érkezett Sunarics Jozo dr. 
a boszniai Szábor volt alclnőke. aki a 
háború előtt a boszniai horvátok vezére 
volt. Sunarics felkereste Vukicsevics 
Velja miniszterelnököt, aki audienciát 
eszközölt ki számára a királynál, őfel
sége fogadta Sunaricsot, aki hir sze
rint ismét aktivitásba lép és horvát pár
tot alakit s a kormányt támogatva fel
veszi Radicsék ellen a küzdelmet.

— Uj miniszterelnökségi titkár. Beo- 
gradból jelentik: Dr. Sztefanovics Emil 
ljubljanai ügyvedet, a szlovéniai radiká
lis párt egyik vezetőjét, a miniszterel
nök kabinetjében titkárrá nevezték ki.

— A noviszadl hivatalos radikális 
párt a miniszterelnöknél. Noviszadról 
jelentik: fA noviszadi hivatalos radiká
lis p á r t  kerületi gyűlésén elhatározta, 
hogy küldöttség utján juttatja el hatá
rozatát a  miniszterelnökhöz. Kedden 
Pavlovics Sztojsa kerületi elnök ve
zetésével küldöttség utazott Beograd
ba, amely a határozatot átadja a mi
niszterelnöknek. A küldöttséghez csat
lakoztak a noviszadi kerület hivatalos 
radikálispárti képviselői is.

* Időjárás. A’ Meteorológiai Intézet 
jelenti:. Hősülyedés várható, átmeneti 
időjárás zavarokkal.

—  Sztrájkolt a beogradi vízvezeték. 
Reogradból jelentik: A főváros lakossá
ga kedden reggel kellemetlen meglepe
tésre ébredt: a vízvezeték egész Beo- 
gra^ban nem szolgáltatott vizet. A víz
hiány az egész nap folyamán tartott és 
ezt csak az alkoholmérők és alkoholisták 
fogták fel kellemes oldaláról. A hibát 
a föcső megrepedése okozta, ami éjjel 
félkettőkor következett be a vízmüvek 
közelében, ahol a főcsatornából kiömlő 
viz el is árasztotta az országutat és 
óriási szökőkút alakjában tört ki. Több 
mint hatmillió liter viz ömlött el ilyen 
módon. A vízmüvek igazgatósága azon
nal hozzálátott a hiba repalásához, de 
csak késő estére sikerült a vízszolgálta
tást helyreállítani. Megállapították, hogy 
az üzemzavart valószínűleg az idézte elő, 
hogy a főcső gyenge anyagból készült 
és ezért repedt meg.

— Földrengést éreztek Bécsújhelyen.
Bécsujhelyről jelentik: Hétfőn délután 
heves földrengés volt észlelhető, amelyet 
menydörgesszerü moraj kísért. A házak
ból a lakosság ijedten menekült az uc- 
cára. Sebesülés azonban nem történt.

— Súlyos vádak a berlini városi 
kórházak orvosai ellen. Berlinből jelen
tik: A városházán a szociáldemokraták 
interpellációt jelentettek be egyes köz- 
kórházakban elkövetett visszaélések 
miatt, amelyeknek elkövetésével or
vosokat vádolnak. A vád szerint egyes 
városi kórházakban az orvosok élő em
bereken kísérleteznek, amit egy ízben 
már a birodalmi gyűlésen is szóvátet- 
tek, a vizsgálat azonban akkor nem ve
zetett pozitív eredményre. A mostani 
interpelláció nevekkel és adatokkal áh 
elő és sürgős vizsgálatot követel.

egyetlen kipróbált fa- és szén-
alágyujtó-szer 2AI8
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Noviszad város újabb akciót indított a 
szuboticai jogi fakultás áthelyezéséért

A városi közgyűlés az uj egyetem i törvénytervezet 
alkalm ából újból felírt a kormányhoz

Noviszadról jelentik: A város tör
vényhatósági bizottsága tijabb feliratot 
intéz a kormányhoz, amelyben megis
métli azt a kérését, hogy a szuboticai 
jogakadémiát helyezzék át Noviszadra. 
A város közgyűlése ezt a határozatát 
abból az alkalomból hozta meg, hogy a 
közoktatásügyi minisztérium elkészítette 
az egyetemekről szóló uj törvényterve
zetet.

A feliratban a város többek között hi
vatkozik arra, hogy a jogi fakultás esz
méje már régebben Noviszadról indult 
ki, mert már évtizedekkel ezelőtt Ata- 
nackovics Platon, a hires noviszadi gö
rögkeleti szerb püspök, a jogi fakultás 
számára hagyta hátra a Pasics-uccában 
levő kétemeletes nagy püspöki palotá
ját, amelyet ezidőszerint a gimnázium 
patronátnsa kezel. A felirat kiemeli, 
hogy Noviszad a Vajdaság gazdasági és 
kulturális központja, itt van a fclebbvi- 
teli bíróság, a semmitőszék, a vajda
sági ügyvédi kamara székhelye. Novi- 
szadon termény és értéktőzsde van és 
Noviszadon székel a kereskedelmi és 
gyáripari kamara. Hasonlóképen Novi

— Április 22-lkén lesznek a községi 
pótválasztások Martonoson. M ártoné
ról jelentik: A belügyminisztérium el
rendelte, hogy a községi pótválasztá
sokat Martonos községben április hó 
22-ikén tartsák meg.

— Uj hivatalos órák a noviszadi vá
rosházán. Noviszadról jelentik: Dr. 
Borota Braniszláv, polgármester elren
delte, hogy április másodikétól a nyári 
időszak végéig a hivatalos órák reg
gel héttől délután egy óráig tartsanak, 
mig a rendőrségen reggel nyolctól fél- 
tizenkettőig és délután félnégrytől fél- 
hatig tartanak hivatalos ó rá t

Nemcsak náthalázat
hanem köhögést, rekedtséget, valamint 
a légzőszervek mindennemű hurníja it 
gyosan és biztosan enyhíti és megszün
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— Eltemették Budapesten Forgács
Annát. Budapestről jelentik: A rákos
keresztúri temetőben minden disz nél
kül kedden temették el Forgács Annát, 
akit a gyanú szerint férje, Erdélyi Béla 
gyilkolt meg. A temetésen az Erdélyi
család részéről senki sem vett részt. 
Rövid gyászszertartás után végleg el- 
hantolták a már háromszor exhumált 
Forgács Anna tetemeit.

— Ittas állapotban államellenes da
lokat énekelt. Becskerckről jelentik: 
A bccskcrcki rendőrség hétfőn este le
tartóztatta Bozsidarevics Miladin volt 
pénzügyigazgatósági tisztviselőt, aki 
egy bccskcrcki vendéglőben ittas álla
potban államellenes dalokat énekelt Bo- 
zsidarevicset a rendőrség az ügyészség 
fogházába kísérte át.

— Budapesten egy katona meggyil
kolta az uccán a haragosát. Budapest
ről jelentik: A Józsefváros egyik forgal
mas uccájában, az Hlés-ucca 24. számú 
ház előtt kedden déli egy órakor gyilkos
ság történt. Néhány hónappal ezelőtt egy 
ligeti mulatóhelyen Brunner Htrenc 21 
éves kereskedelmi alkalmazott 'összeve-I 
szett egy lány miatt Prokop János közle
génnyel és a haragosok azóta is többször 
összeverekedtek már. Prokop napok óta 
leste Brunncrt Illcs-uccai lakása előtt, 
hogy leszámoljon vele. Kedd délben Brun
ner gyanútlanul állt a kapu előtt, amikor 
egv katonai társzekéren, amelyen szénát 
szállítottak, arra jött Prokop és mihelyt 
észrevette ellenfelet, leugrott a kocsiról 
és kirántva bajonettjét, a menekülő Brun- 
nert fején kétszer megszurta. Mire a 
mentők megérkeztek, a szerencsétlen em
ber elvérzett A gyilkos közlegényt egy 
katonai járőr vette őrizetbe, x

szadon van a Matica Szrpszka hatalmas 
könyvtára, az ország egyik legnagyobb 
ilyen intézménye, amely lehetővé teszi, 
hogy az idehelyezendő jogakadémia ta
nári kara cs tanulóifjúsága a szükséges 
forrásokat megtalálhassa.

A város arra kéri a kormányt felter
jesztésében, hogy az egyetemekről szóló 
uj törvénybe egy szakaszt iktasson be, 
amely a szuboticai jogakadémiának No
viszadra való áthelyezése iránt intéz
kedik. Ezzel szemben a város készségét 
fejezi ki a legmesszebbmenő anyagi ál
dozatokra és díjtalanul bocsájt helyisé
geket a jogakadémia rendelkezésre.

Dr. Adarnovics István volt főispán, 
az ügyvédi kamara elnöke külön l>c- 
adványt intézett a városhoz, amelyben 
kéri, jelentse ki a törvényhatósági bi
zottság, hogy a jogakademia számára 
díjtalanul rendelkezésre bocsájtandó he
lyiségeken kívül ingyen telkeket ad a 
jogakadémiai tanárok lakásai számára, 
továbbá a szegénysorsu tanulók részé
re külön épületet létesít és azokat in
gyen ellátásban részesíti, hogy igy a 
főiskola áthelyezését biztosítsák.

— A közigazgatási bíróság elutasí
totta a kikindai városi tisztviselői ál
lások ügyében beadott felfoiyamodást.
Kikindáról jelentik: A közigazgatási bí
róság most hozta meg döntését Kikin- 
da város közgyűlésének Alckszijcvics 
Mita főispán végzése ellen beadott fel- 
folyatiodás ügyében. A bíróság meg
semmisítette a főispán végzését és 
megállapította, hogy a közgyűlés jo
gosan járt el akkor, amikor a tisztvi
selői állásokra a pályázatot kiirta és a 
főispán jogtalanul bírálta cl Budisin 
Jóca feiebbezését Végül a bíróság meg
állapította, hogy fclcbbczcsi jog esik 
a megejtett választások után illetheti 
meg a képviselőtestületi tagokat. A 
legközelebbi közgyűlés ennek alapján 
kitűzi a választó közgyűlés napját.

— Vakbélgyuiladás okozta a hirtelen 
meghalt szentai kisfiú háláját. Szentá- 
ról jelentik: Szcntán, mint megírtuk, 
hétfőn reggel titokzatos körülmények 
között meghalt Pánczél József tizenkét- 
éves iskolásfiu. Nyomozás indult, mert 
a rendőrség tudomást szerzett arról, 
hogy a gyermeket Pánczélék egyik 
szomszédja néhány nappal ezelőtt meg
verte, miközben eg.v kulcscsal a fin fe
jére ütött. Felmerült az a gyanú, hogy 
a gyermek halálát ez a körülmény 
okozta. Kedden felboncolták a holttes
tet és megállapították, hogy a kisgyer
mek halálát vakbélgyulladás okozta.

— Nők egyltázi hangversenye Novi
szadon. Noviszadról jelentik: A novi
szadi női zeneegycsület hétfőn, április 
9-ikén délután öt órakor a Szlobodában 
egyházi hangversenyt rendez dr. Csi- 
rics Irinej püspök védnöksége alatt. A 
hangversenyt megelőzően előadás lesz 
az egyházi zenéről. A hangversenyen 
közreműködik Damaszkin protodiakon, 
az énekkar magánszámait Grossmann 
Laura, Jocics Jelva, Masics Vera, dr. 
Mócs Milica, Stein Janka, Alckszandro- 
vics Kszénia, Waldner Edith és Bcrics 
Gabriella adják elő.

Ő r iz k e d jé k  
a  s p a n y o ln á th á tó l
A legbiztosabb védelmet nyújtják spanyo’.- 
nátha, sarlach, difteritisz, torokdaganat, 

influenza és a meghűlések e len a
D r .  W A N D E R .f é lc

ANACOTRMTÍLIM
amelyeknek ogy Mzbansem szabadna hiányozni. 
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— Nem sikkasztás, hanem elszámol 

lás. A Bácsmegyci Napló pár nap előtt 
hirt adott arról, hogv a Blum és Pop
per bécsi szállítócég feljelentése folytán 
letartóztatták Müller Herman Adolfot, a 
vállalat szuboticai kirendeltségének igaz
gatóját, aki a feljelentés szerint két
százezer dinárt sikkasztott el. Müller 
igazgatót, akit a rendőrség az ügyész
ségnek adott át, Sztojanovics Radován 
vizsgálóbíró kihallgatta és Müller a leg
határozottabban tagadta, hogy sik
kasztást követett el. Előadta, hogy el
számolási viszonyban van a céggel és 
hogy 13.250 dinárról van szó, amit bo
nokra vett fel és üzleti célokra végzett 
utazásokra fordította. Magdics Mário, az 
Eskontna Banks főkönyvelője törvény- 
széki szakértő átvizsgálta a cég köny
veit és levelezését, melynek alapján meg
állapította, hogv szó si nősen sikkasztás
ról. Müller valóban elszámolási viszony
ban van a céggel és párezer dinár ta r 
tozásról van szó. A vizsgálóbiró a

ívvszakértő véleménye alapján elrem 
elclto Müller szabadlábrahelyezését és 
Müller hétfőn elhagyta a fogházat.

H ú s v é t i  ü n n e p e k r e
logázebbb és 2556

legjutányosabb
a j á n d é k

RUFF cukorkaiizletben
kapható

— Pusztító viharok Szicíliában és 
Felsöolaszországban. Milánóból jelen
tik: Szicília nyugati partvidékén rend
kívüli heves vihar dühöng és egymásután 
érkeznek jelentések veszedelembe ju
tott hajókról. Panteléra-sziget közelé
ben egy francia gőzös segélyt kérő jel
zéseket adott le és még nem tudni, hogy 
mi lett a hajó sorsa. Palermo közelében 
két halászbárka tizenegy halásszal elsül
lyedt. Felső-Olaszországban is nagy vi
har tombolt, különösen a Garda-tó körül, 
ahol a vihar az egész nyugati partot 
elpusztította.

M it  Í5 pftiri k T
h ú s v é t i  to r k a i és s ü te m é n y t  a
S t e i n e r  c u k r á s z d á b a n
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a legfinomabb sütem ényt kapja

— A renovált bccskcrcki görögkeleti 
templomot átadták az egyházközség
nek. Becskerckről jelentik: Á becske- 
reki görögkeleti szerb templomot, ame
lyet vasárnap szenteltek fel ünnepélyes 
külsőségek között, kedden délelőtt vet
ték át az egyházközség képviselői a 
vállalkozóktól. Az átvételt az egyház- 
község képviseletében Iszakovics Szve- 
tozár hitközségi elnök, dr. Jaksics Zsár- 
kó hitközségi ügyész és Alekszics Iván 
módosi tiszteletbeli főesperes eszközöl
ték. A bizottság megtekintette a restau
rált képeket és legnagyobb megelégedé
süket fejezték ki. Pejanovics Milivoj 
festőművésznek, aki a restaurálás mun
káját végezte. Művészi szempontból 
különösen érdekes a hatvan négyzetmé
ter területű -középmenyezet, amely a 
Szentháromságot és a négy evangélistát 
ábrázolja. A bizottság köszönetét mon
dott még Szckulics Alekszandar mün
cheni akadémiai festőművésznek is, aki 
a templom renoválási munkálatait ve
zette.

— Kedvező mederben haladnak a gö
rög-török tárgyalások. Athénból jelen
tik: A görög-török tárgyalások, ame
lyek Genfben a barátsági és döntőbíró
sági szerződés megkötése céljából 
kezdődtek, kedvezően haladnak. Mi- 
halokupulosz külügyminiszter úgy nyi
latkozott újságírók előtt, hogy ez a 
szerződés tij korszakot fog megnyitni a 
Balkánon.

Bécsi sertósvásár, ápr. 3. Felhajtot
tak 3917 zsirsertést, 132OS hússertést 
Irányzat zsirsertésben közepes, hús
sertésben lanyha. Árak: zslrsertés 215 
—225. hússertés löő—195, kivételesen 
200. parasztsertés 192—315. Zsirárak 
változatlanok.
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— TOr pusztított Nincslcs Momcsilo 

▼oh Icflfögyminiszter villájában. Beo- 
cradból jelen-tik: Nincsics Momcsiló dr. 
topcsfderi villájában hétfőn tűz. ütött ki. 
A lángok elhamvasztották a szolgalaká- 
sokat, valamint a villa istállóját és a nagy 
sx«ben a kivonult tűzoltóságnak csak 
több órai megfeszített munka árán sike
rült a főépületet megmenteni. A rendőr
ség a tűzvész okának kiderítésére nyo
mozást indított.

— Á szegények segélyezése. Jerme- 
nevclriól jelentik: A jermenovcii Vö- 
röskeresztegyesiilct gyűjtést rendezett 
'Az adományokból tizenkét Szegény is
kolás gyermeket láttak el ruhával és 
az elaggot szegényed között hatszáz 
dinárt osztottak j&zét.

— A noví'szadi bakterológlai intézet 
Nestlnben Ötszáz vörheny elleni oltást
végzett. Noviszadról jelentik: Dr. 
Sohvarz Péter, a noviszadi bakteroJó- 
gtai intézet főorvosa egy segédorvossal 
és segédszemélyzettel kedden Nestinbc 
szállt ki .ahol amint jelentettük, vör- 
henyjárvány lépett fel. A bakterológiai 
intézet orvosai kedden ötszáz gyerme
ken végeztek vörheny elleni oltást. Ér
dekes, hogy Nestinnek összlakossága 
ezeriiatszáz lélek és ezek között ötszáz 
egy-hat éves gyerek van.

T á n cm n la tsá y  a Népkörben!
Folyó évi április hó 9.-én, húsvéthétfőn
n a g y  t á n c m u l a t s á g o t
rendez a Népkor esti 8 órai kezdettel. 
Beléptl-dij személyenként 15 dinár. Je- 
flyefc elővételben a Népkörben kaphatók.

— Noviszad város szükséglakásokat
épittet. Noviszadról jelentik: A város 
tanácsa elhatározta, hogy a Kiszácsi- 
uton két uj ház^t épittet. amelyekben 
egy szoba-konyhás szükséglakásokat 
fognak létesíteni. Az épületek a tervek 
szerint április végén elkészülnek, úgy
hogy a szükséglakásokba májusban már 
be lehet költözni. A lakások bérbeadá
sánál előnyben fogják részesíteni azo
kat az igénylőket, akik a lakástörvény 
rendelkezései folytán hajléktalanokká 
váltak.

— Betörök jártak a maliidjosl katho
likus templomban. Maliidjosról jelentik: 
A maliidjosi katholikus templomban 
keddre virradó éjjel hetörök jártak, akik 
három gyűjtőperselyt magukkal vittek. 
Ismeretlen tettesek jövedelmezőnek 
tartják a persely fosztogatásokat, mert 
ez nem első eset, hogy betörtek a katho
likus templomba. Kedden reggel a tem
plom szolga - vette észre a lopást és 
azonnal jelentette az esetet a plébános
nak. Értesítették a rendőrséget is, de 
a helyszíni szemle során nem bukkantak 
olyan nyomra, amelyekből a tettesekre 
lehetne következtetni. Bizonyosnak lát
szik, hogy a tolvaj ugyanaz, aki leg
utóbb is ellopta a perselyeket. Egyelőre 
azt se lehetett megállapítani, hogy a 
tettes, hogyan hatolt be a templomba. A 
rendőrség erélyes nyomozást indított a 
tettes kézrekeritésére.

— A mulatság vége. Csókáról jelen
tik: Kobleher Júlia korcsmájában va
sárnap este bál volt, amelyen Balda 
István zenész összeszólalkozott a legé
nyekkel. Amikor éjfél tájban távozott 
a bálból, öt legény, Márki Péter, Li
nót András, Valcfin Péter és Páros Mi
hály közrefogták és összeverték. A 
súlyosan megsebesült zenészt lakásán 
ápolják. A legények ellen a csókái 
cscndörség megindította az eljárást.

— Járványfertőtlenitö a noviszadi 
szegényházban. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi szegényházi bizottság hétfőn 
kiszállt a szegényház épületéivé és fe
lülvizsgálta az intézmény ügykezelését. 
A bizottság megállapította, hogy a sze
gényházi állapotok sok tekintetben nem 
kieíégitőek. A legtöbb kifogás amiatt 
merült fel. bogy a város a szegényház 
épületében helyezte el a járványfertőt- 
lenitőt. úgyhogy állandóan a fertőzés 
veszélye fenyegeti az ott elhelyezett 
szegénysorsu aggastyánokat. A bizott
ság elhatározta, hogy sürgős intézke
dést kér a fertőtlenítő intézet azonnali 
elhelyezése érdekében. Felmerült az a 
ten' is, hogy a iárvánvkórház felépíté
séig a fertőtlenítőt ideiglenesen valame
lyik temetőben helyezzék el. I

— A szentai járásbíróság banké ttja.
Szcntáról jelentik: A szentai és Szen- 
ta-járási ügJ’védck cs közjegyzők fé
nyes bankettot rendeztek abból az al
kalomból, hogy őfelsége dr. Popovics 
Pavle vezető járásbirót, Ramadanszki 
Ljuba telckkönyvvczctőt és Berkovics 
Béla irodatisztet királyi kitüntetésben 
részesítette. A banketton dr. Huszágli 
Nándor dr. Popov icsot, dr. Vig Károly 
Ramadanszkit és dr. Felsőhegyi And
rás Berkovicsot köszöntötte fel.

<— Ahol kötelező a varjak pusztítása.
Jcrmenovciról jelentik: A jermenovei 
községi képviselőtestület határozatot 
hozott, amely szerint minden vadász 
köteles évenként busz varjut lőni és ezt 
a községházán bt szolgáltatni.

B a b a k e Z e n & y é k ,
ruhácakák és minden más babacikk 

a legolcsóbban
K le in  J e n ő n é l 2943

Novisad, Yel.-Beckerek és Senta

— Megerősítették állásukban a jer- 
menoveii jegyzőt és aljegyzőt. Jermc- 
noveiról jelentik: A belügyminiszter jó
váhagyta a jermenovcii községi jegy
ző, Novákovics Sándor és Grünvald 
József aljegyző megválasztását, amely 
ezzel jogerőssé vált.

— Ismeretterjesztő előadások a szta- 
ribecsejl Gazdakörben. Sztaribecsejről 
jelentik: A sztaribecseji Gazdakör va
sárnap látogatott ismeretterjesztő elő
adást tartott. Az előadó Dégi Mihály 
állatorvos volt, aki a ló őstörténetét és 
fejlődését ismertette az ásatási kortól 
a mai napig. A nagyszámú közönség 
nagy figyelemmel hallgatta végig az ér
dekes előadást. A sztaribecseji katho
likus olvasókör szintén vasárnap ren
dezett ismeretterjesztő előadást, ame
lyen dr. Varró János községi orvos 
az alkohol és az alkoholizmus káros 
hatását ismertette. A nagyszámú kö
zönség az előadás után lelkes ováció
ban részesítette az előadót.
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k e l l e m e s s é  t e s z i  a  v c B é k i  é l e t e t !
A L E G O L C S Ó B B  Ü Z E M !

3 0  v i l l a n y é g ő  ü z e m k ö l t s é g e  6  d i n á r  ó r á n k i n t !
HAJTÓERŐ : PETROLEUM  V.AGY BENZIN !

K e l l e m e s ,  j é ,  b i z t o s  és v e s z é l y t e l e n  v i l á g í t á s !
Automatikusan működik! Szakértelem nem szükséges!

Raktárról azonnal szállítja a Renault Müvek 
Motorosztályának Jugoszláv vezérképviselete:

K R A U S Z  E D E  N O V I S A D

— Á német oceánrepiüök ismét el
halasztották a startot. Londonból je
lentik: Dublinből érkező jelentés sze
rint Kohl kapitány és utilársai még a 
baldonneli repülőtéren tartózkodnak. A 
német repülök bíztak benne, hogy hét
főn vagy kedden reggel startolhatnak 
a Brcmenncl, mert az cső elállt és ar
ra számítottak, hogy az idő tovább is 
javulni fog. A meteorológiai jelentések 
azonban az óceánról kedvezőtlen szél- 
áramlatról hoznak hirt cs így a kedd 
reggeli startból sem lett semmi cs 
valószínű, hogy a német oceánrepii'ök 
két-három napon belül nem is indulhat
nak. "

RixJies-ucca csodája 
Bonbonnicrc húsvéti cukorkája!

Csak laisvét után (esz döntés Hat
vány Lajos szabadlábrahelyezése ügyé
ben. Budapestről jelentik: Hatvány La
jos báró bűnügyében — mint jelentet
tük — az iratok már felkerültek az Íté
lőtáblához. azonban ezen a héten már 
aligha kertit sor arra, hogy a tábla 
döntsön szabadlábrahelyezése ügyé
ben. Eddig ugyanis még a referensbi- 
rót sem jelölték ki. holott az előadó
nak két-három napra van szüksége, 
antig az aktákat áttanulmányozza. Te
kintve, hogy az ítélőtábla a húsvéti 
ünnepek miatt szerdán tartja az utolsó 
tárg.valást, Hatvány ügyében csak a jö
vő héten kerül sor a döntésre. Miután 
azonban a táblán kedden a déli órák
ban kijelölték az ügy előadóját Kolt- 
inami Lajos táblabiró személyében, 
nincs kizárva, hogy az ítélőtábla eset
leg már szerdán dönt báró Hatvány 
Laj os szabadIábralielyezéséről.

Számos női bajnál a természetes ‘Fe
renc József* keserüviz használata vég
telen nagy megkönnyebbülést szerez 
A nőorvosi klinikák bizonyítványai ta
núsítják. hogy a rendkívül enyhe ha
tású Ferenc József vizet különösen a 
szülészeti osztályon a legjobb sikerrel 
alkalmazzák Kapható gyógyszertárak
ban. drogériákban és íüszerüzletekbcn

A  U

Móra Ferenc előadása Szuboticán.
Nagy érdeklődés előzi meg városszer
te M ór/ /erű iének , a kiváló magyar 
írónak és előadónak április 15-iki
előadását, amely az idei szezon legje
lentősebb művészi eseményének Ígér
kezik. Az előadást a szuboticai zsidó 
nőegylct cs népkonyha rendezi jóté
konycélra cs egészen bizonyos, hogy 
az élvezetes előadásban nagyszámú 
közönség fog gyönyörködni.

A tartományi penziigyigazgatóság uj 
hivatalos helyiségei. Noviszadról je
lentik: A noviszadi járási pénzügyi ha
tóság megszervezésével kapcsolatosan a 
tartományi pénziig.vigazgatóság helyi
ségei ezentúl kizárólag a jelenleg, 
pénzügyigazgatósági épület első cs má
sodik emeletén lesznek, inig a járási 
pénzügyi hatóság a földszinten kap el
helyezést.

— Városi közgyűlés Noviszadon. No
viszadról jelentik: A városi törvényha
tósági bizottság április 10-ikén cs 11-ikén 
rendkívüli közgyűlést és április 19-ikén 
rendes közgyűlést tart. Az április 10-iki 
közgyűlésen a városi költségvetést tár
gyalják. X
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Zürich, ápr. 3. (Zárlat.) Beograd 9.1325, 

Paris 20.43, London 25.33 hétnyolcad. 
Newyork 519, Brüsszel 72.45. Milánó 
27.42, Amsterdam 209.10, Berlin 124.15. 
Becs 73.05, Szófia 3.7275, Prága 15.385, 
Varsó 58.25, Budapest 90.70, Buka
rest 3.295.

Zagreb, ápr. 3. (Zárlat.) Paris 22380, 
London 277108 -27788. Newyork 5673 
•—5693, Milánó 29925—30125, Amszter
dam 3286—22?2, Berlin 135730—136030, 
Becs 79855— 80155, Prága 16809—16889, 
Budapest 99180—99480.

Szentai gabonaárak ápr. 3. A keddi 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 340 dinár, tengeri morzsolt azon
nali szállításra 270 dinár, tavaszi szál
lításra 255—260 dinár, takarmányárpa 
270— 275 dinár, zab 280 dinár, rozs 310 
—315 dinár, köles 24Ó 250 dinár, mu
harmag 750 SIX) dinár, hercmag 1800 
dinár, bah 315 dinár; őrlemények: nuL 
lás liszt gg 515 dinár, nullás liszt t  
515 dinár, kettes fözőliszt 495 dánár. 
ötös kenyérliszt 465 dinár, hetes 325 
dinár, nyolcas 240 dinár, korpa 235 di
nár, konkolydara 250 dinár. Irányzat: 
változatlan. Kínálat, kereslet: jelenték 
telén.

Szomhori terménytőzsde, ápr. 3. Bú
za bácskai vasút 340—345. rozs bács
kai vasút 71—72 kilós 315—320, zab 
bácskai vasút 245—250, árpa takar- 
mányi 61—62 kilós 260—265, takariná- 
nyi 65—64 kilós 270—275, tavaszi 65— 
66 kilós 290 - 295, uj tengeri bácskai 
vasút 250—255. bab fehér nem válo
gatott 5—7 százalékos 380—390, fehér 
válogatott 420—4B0, liszt Ogg 465—48.4, 
Og 465 485, kettes 440—460, ötös 420 
- 440. hatos 350—570. hetes 300 320, 
hetes 300—320, nyolcas 215—225, kor
pa finom 210—215. Irányzat: változat
lan. Forgalom: 158 és fél vagon.

Budapesti gabonatőzsde, ápr. 3. A
g bonatözsde irányzata lanyha és az 
árucikkek csak alacsonyabb áron vol
tak elhelyezhetők. Hivatalos árfolya
mok pengő-értékben a határidőpiacon: 
Búza májusra 32.54 -32.66, zárlat 32.64 
—32.66, októberre 30.14—30.22, zárlat 
30.18—30.20. rozs májusra 30.90, zár
lat 30.90—30.92. októberre 25.50—25.60, 
zárlat 25.56—25.58, tengeri májusra 
27.26—27.30, zárlat 27.28—27.30, júli
usra 27.90, zárlat 27.90 -27.92. A kész
árupiacon: Búza 32.40 -33.95, rozs
30.50 -50.70. árpa 30 -31, sörárpa 33 
—36, köles 29.50- 30. zab 31—31.50, 
tengeri 27.50 27.75. korpa 23—23.50.

Budapesti értéktőzsde, ápr. 3. Ma
gyar Hitel 85, Osztrák Hitel 50.1. Ke
reskedelmi Bank 113.5. Magyar Cukor 
195.5, Georgia 16, Rimamurányi 106.7, 
Salgó 66, Kőszén 828, Bródi Vagon 5.1, 
Beocsini Cement 251, Nasici 183, Ganz 
Danubius 170, Ganz A’illamtos 152.5, 
Athcncum 29. Nova 48.5, l.cvanlc 27.2.
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Esfc Cigányprímás, délután a Mari
ra grófnő a szubotieai legényegyletben.
A szubotieai katholikus legényegylet 
husvétra gazdag programot nyújt a kö
zönségnek. Az egyesület nagyhírű mii- 
kedvclögárdája husvét vasárnapján dél
után felújítja a nagysikerű Marica gróf
nő operettet Raekó Hússal, este pedig 
a »Cigányprimás«-t jjtszák harmadszor 
Weisz 1 lénkével, Wagner Ferenccel és 
Schadl Józseffel a főszerepekben. Az 
előadások iránt óriási érdeklődés nyil
vánul meg. Jegyek elővételben Kréesi 
könyvkereskedésében kaphatók.

Szubotieai műkedvelők vendégsze
replése Szentán. Szabó Márton szubo- 
ticai műkedvelő társasága husvét mind
két napján Szentán fog vendégszere
pelni. Husvét első napján a »Mesék az 
írógépről* című nagysikerű operettet 
mutatja be az együttes, husvét másnap
ján pedig a ’■Csárdáskirálynő* című 
operettet hozzák szilire. Mindkét ope
rett női főszerepét Sclilesinger llv ját- 
sza. a többi főszerepet Piukovich Man
ci, Török Manci, Garai Béla, Kiss Je
nő, Kőhalmi Jenő és Szabó Márton ját
szók. Az előadások iránt Szentán nagy 
érdeklődés nyilvánult meg.

Mesedélután a Népkörben. Á szubo- 
tícai Müpártolók Köre lmsvét vasárnap
ján délután a Népkörhen a gyermekek 
részére mesedélutánt rendez gazdag és 
nívós műsorral. Színre kerülnek a »Ha- 
mupipökc* és a ^Gyermek álarcosbál* 
című mesejátékok magyarul, a a »Ljubi- 
ca és Gyura* és a »Mai legények* szerb 
nyelven. Az előadásra uj ruhák készül
tek és külön meglepetés lesz a sok szép 
tánc. Jegyek elővételben Kréesi könyv- 
kereskedésében kaphatók.

Az adai Gazdakör műsoros táncmu
latsága. Az adai Gazdakör április hó 
9-ikén. husvét másnapján az >Otthon« 
kávéházban könyvtára javára műked
velő előadással egybekötött táncmulat
ságot rendez. A műkedvelők a »Bor« 
című népszínművet adják elő. Jegyek 
kaphatók Bcncze Józscíné trafikjában.

c h r y a i b  s í
ELŐKELŐ NAGY KOCSI 

ÍÍRES NÉVVEL

KINTORNA

NYILT-TÉR
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Paraffin therápia, Noviszad. Kralja 
íAlekszandra 15. I. emelet cimre érke
zett nagyobb számú levél a posta té
vedése folytán visszaküldetett, kér
jük azokat ugyanarra a cinire újból 
feladni.
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Zökkenésm entes, eleven rugókra 
szerelt zajtalan négyhengeres m otor 

— hosszú clettartam etb iztositó  auto
m atikus olajozással, 52 m érföldes 

óránkénti sebesség kényelem ben 
és biztonságban. Pehelykönnyű 

korm ányzás és sebességváltás. 
A lacsony cpitcs, iveit vonalak,

kitűnő lám pák, karcolhatatlan 
D uco lakkozás. Férőhely őt 

felnőtt szem ély szám ára. G yőződ
jék meg saját m aga, nézze meg a 

gyönyörű 52-es m odeleket. K ép 
viselőnk szívesen elviszi egy ingyen 

p ró b au tra—és n incs vételkényszer.
M eg fogja látni, hogy C hrysler oly 

kocsit p rodukált, m elynek büsz
kén lesz tulajdonosa oly árért, 

m elyet m egengedhet m agának.

VEZERKEPVISET.O JU G O SZ L Á V IA  RÉSZÉRT! I W . H . S M V T H , B ÉO G R A P  
KÉPVISELŐ : VRSAC— ADLER ISTVÁN, SUBOTICA—
WEIGAND & CO. SOMBOR— SZILARD ALBERT, DIPL. ING. BACKA PALANKA— 

LÖBL SAMUEL ES FIA.

Chrysler Sales Corporation, Detroit, U.S.A.

Az illuminált állapotban hazatérő öreg 
férjet megkérdi a fiatal felesége;

— Hol voltál ma este?
— Okos asszony nem kérdez ilyet.
— De egy okos ember elmond min

dent a feleségének.
— Okos embernek nincs felesége.

*
A nagybácsi rosszaién mondja kSny- 

nyelmfl unokaöccsének;
— Érdekes! To csak akkor jössz hoz

zám, ha pénzre van szükséged!
— No és hát netn jövök gyakran?

*
A professzor Velencében sétált. A 

Szent Márk-téren elunta a galambokat 
etetni, kifordult tehát a doge-palota mel
lett a tengerpartra. A part kőlépcsőin 
két olasz gyerek játszott egy fecskével. 
Valahogyan megsebesülhetett szegény 
madár, hogy az uccagyerekek kezébe 
került. Azok ott piszkálták és kínozták 
a kőlépcsőn. A professzor nemes lelke 
felháborodott az állatkínzáson. Odament, 
a két gyereknek adott egy-egy pofont 
és elvette tőlük a madarat. Gyengéden 
megsimogatta és igy szólt hozzá:

— Ússz haza, szegény kfs madár.
Azzal bedobta a vízbe.

*
Blink urat megszólítja a kávéházban 

egy ismerőse és izgatottan mondja neki:
— Jaj, csakhogy megtalálom ma

g á t . . .  képzelje, az anyósát elütötte 
egy autó.

— Na, ahogy én az anyósomat Isme
rem, az az autó bizonyosan — önvéde
lemből tette.

T f e n e d e k  M a r c e l

3'íarnlet tanáp úp
(35)

— Bánom is én Kertészt.
Szentpálin valami nyilalló öröm futott végig. 

Elmosolyodott.
— Nem bánja, nem bánja... Mégsem lehet 

öf éves gyerek módjára beszélni erről a kérdés
ről. Hogy maga nem bánja Kertészt, az szép ... 
az nagyon szép... (Elpirult, megharagudott ma
gára és felcsattanó hangon folytatta): — de én 
bánom, érti? Kertész kész ember, a folyamodvá
nyában elmondja, nii’yen kutatásokat akar vé
gezni a Trisztán-monda kö rü l... Maga pedig egy 
esitri, aki jól levizsgázott az alapvizsgája anya
gából, de fogalma sincs arról, hogy mire jó egy 
ilyen tanulmányút. Előbb tanulja meg azt, amit 
tőlünk meg lehet tanulni, azután menjen küllőidre!

Lilla mereven nézett maga elé, s mintha egy 
Szót sem hallott volna Szentpuli dikciójából, gye
rekes makacssággal ismételte:

-  - Én nem bánom Kertészt, én ki akarok 
menni külföldre. Én cl akarok menni innét.

— Két esztendeje sincs, hogy fölkerült Hid- 
n’niásról és már szűk magának Budapest?

— En el akarok menni innét. Szívesen vissza
megyek llidalmásra is. Eai el akarok menni innét.

— Drága Lilla, ha volna formája .annak, 
hogy a magam zsebéből ajánlom fel a költséget, 
boldogan megtennem... De ilyen igazságtalan
ságot nem kívánhat tőlem. Életemben egyszer 
vállalok helyet efféle bizottságban, azért, hogy 
valami protekciós fráter el ne üsse az egyetlen 
érdemes embert az ösztöndíjtól... Kertészt én 
Utódomnak szemeltem ki, egyengetni akarom az

útját, hogy produkálhasson... És most én ma
gam üssem el ettől a páratlan alkalomtól, én kö
vessek el igazságtalanságot, azért, mert m agát... 
Borotválkozni nem mernék többet, mert nem tud
nék a tükörben a magam szemébe nézni.

— Én nem bánok semmit, én cl akarok men
ni innét.

— Lillácska, igy nem lehet vitatkozni. Én 
nem szeretném megbántani magát. Jól tudom, 
hogy mit tett értem betegségemben. Nem sze
retem annyit emlegetni a hálát, mint az édes
apja, de azért hálás vagyok magának. Csakhogy 
nem lehetek hálás az állam zsebéből, más ember 
jogos érdekének rovására. . .  Nézze, ez a Ker
tész . . .

Lilla ültében toporzékolni kezdett.
— Ne emlegesse folyton azt a Kertészt! 

Utálom, gyűlölöm!
— Nem érdemli meg szegény fiú. De ha ma

ga még úgy utálja és gyűlöli is . . .
— Én el akarok menni innét.
Szentpáll felugrott.
— Mondja meg már végre: miért akar el

menni?
— Külföldön akarok tanulni, — mondta Lilla 

egy kis hallgatás után. megrándifva a vállát.
— Ez nem ok. Mondtam, hogy van még mit 

tanulnia tőlünk.
— De én itt nem maradok tovább.
— Miért?
Lilla előkapta zsebkendőjét és hangos zo

kogással borult a kerek asztalra. Szentpáli a siró 
nőt látó férfi örök tehetetlenségével állt előtte.

— No, Lilla. Lillácska. Az Isten szerelmé
ért. Beszéljünk okosan. Hát igy viselkedik egy 
tizennyolcezer éves asszony, aki tegnapelőtt ki
tünően tette le az alapvizsgáját?

Lilla h á ta  m ég m e g v o n a g lo tt e g y s z e r -k é t-  
sz e r  a  zo k o g ástó l. A ztán  Júr.telen fö lállt, szem tő l

szembe Szentpálival, megtörölte könnyes sze
mét, kifújta az orrát és megszólalt.

—  Én m a g a  m e lle tt nem  a k a ro k  m a ra d n i.
Szentpáli most már mindent tudott. Sápad

tan dadogva próbálta egy másodperccel késlel
tetni az elkerülhetetlent.

— Bolond beszéd. Miért?
— Mert szerelmes vagyok magába. — mond

ta rideg, kemény hangon Lilla. Egyenesen sze
mébe nézett Szentpálinak, karját mereven leen
gedte, úgy állt, kaptákban, mint rapporton a 
baka.

— Lilla, nem tudja, mit beszél, — suttogta 
Szentpáli.

—• Nagyon is jól tudom, — mondta Lilla. 
Hangja nem változott, a kaptákból sem engedett. 
— Tudom azt is, hogy maga nem szeret engem, 
csitrinek néz, tanítványnak, senkinek. Ezt én 
nem bírom tovább. Ezért akarok elmenni. Ha ma
ga nem ad rá módot, majd elmegyek másképen. 
De elmegyek.

A szemük még mindig mereven egymásba 
akaszkodott.

— Attól félek. Lillácska, — mondta alig 
hallhatóan Szentpáli, — hogy most már az Úr
isten sem segíthet rajtunk.

Odalépett a leányhoz, átkarolta és megcsó
kolta az arcát. Ügyetlen ölelés, hideg csók volt, 
mert Lilla belédcrmcdt a hapták-állásba, két 
karja a derekához szorult, arcát sem emelte föl- 
jclib, amikor a magas Szentpáli lehajolt hozzá. 
Nem ilyen ölelésről, nem ilyen csókokról álmodott 
Szentpáli azon a kísértő, lázas éjszakán. De 
azért őrülten felbolydult benne a hosszú eszten
dőkig elnémított vér, zúgásától alig hallotta sa
ját szavát:

— 'Le kölyök, te esitri, te taknyos, hogy sze
retlek, hogy szeretlek!

(Folyt, köv.)
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S u b o t i c a  (H ú s p ia c )
N. é . v ev ő in k  h ú sv é ti a ján d ék b an  r é s z e s ü ln e k !

Ujrendszerü 10.000 dináros életbiztosítás 
nyerem ényrészesedéssel, havonkénti 

d íjfizetésse l!
Minden ogésttéges férfi és no 20—55 
éoet korig csekély havi fizetés mellett 

kap egy
1 0 .0 0 0  d in á r

tokéról szó ó életbiztosítási kötvényt. 
A biztosítási tőke halai cselén azonnal 
kifizetésre kerül. A biztosítási tartam 
elérése esetén nemcsak a 10.0C0 din. 

biztosított tőke, hanem

padajuóitn prirezima za sve istekle zakonske ra- 
dnve, kao i za sve odobrene obroke po specijal- 
nini reSenjima.

Zastupnici ponudjaéa pripustice se licitaciji, 
ako imaju pismeno punomocjc da ih mogu na
ovo.i licitaciji zastupati.

Planovi, obrazac ponude, predrCuna trosko-
va, opsti i tclinieki tislovi mogu se videti i po ceni 
od 50 dinara nabaviti svakog dana za vreme zva- 
niőnili easova u Gradjevinskoni Odelenju Direk- 
cijc.

Naknadne ilí telegrafskim putcin podnete po
nude neée se primiti.
3263 /c Dirckcijc Drzavnih Zeleznica

a Subotici.
Broj 15.177/1928.

íl

2 0  °/o (2 0 0 0  d in á r )
nyereményt is, kifizetünk.

Egyedüli biztos takarékossági móri, 
szerencsétlenség esetén hii támasz az

é l e t b i z t o í i t á s i  k ö t v é n y
Felvilágosítást kívánatra levélben vagy 
személyesen, valamint a felvételek

Rossija Fonciere
biztosító és viszontbiztosító nepbirto- 
sitási osztályánál Subotica, Aleksan
drova ul. 4. Az inézet saját palotájában

Opstinsko Poglavarstvo u Apatinu prema rcSenju 
opStinskoga predstavniAtva od 30. marta 1928. raspisuje 
ofertalim licitaciju za uredjonje katastarskog operata 
őiie zcml.iiste iznaSa oko 6.000 kát. jutára. Radovi kője 
ce imati mernik poduzetnik izvrSiti, kao i uveti mogu se 
videti u kancclaríji opsíinskog bclcznika svaki dán od 
8—12 pre podne i 2 5 po podne. Natjecati se mozc do 
ukl.iuőivn 15. aprila 1928.

II Apatinu, 1. aprila 1928. 3326

2261

Tisztelettel értesítem nb. vevőkőzönságem, 
hogy a Medjanski 1 drug cégből Edmond Nbyer ur 
kilépett és az üzletet Míta Medjanski vaskeres
kedés név alatt vezetem tovább.

Amidőn a n. á. közönség további tám ogatását 
kérem, vagyok teljes tisztelettel

MIT A MEDJANSKI
vaskereskedő, Subotica Olcsó árak

Ogias
Prem eítenje 40 komada straf arnííkih boda 

na prnzi Vinkovci— Brod
Dírekcija Drzavnih Zeleznica u Subotici na 

temelju resenia Gospodina Ministra Saobracaja 
od 2-og marta 1928 godine u aktu Gencralne Ui- 
rekcije Drzavnih Zeleznica G. I). Br. 10158/28. i 
u smislu clanova 86—98 Zakona o Drzavnom 
Racunovodtsvu raspisuje na dán 18-og aprila 
1935 godine prvu ofertalnu licitaciiu sa skraéenim 
rokont za izvrsenje zernljanih. zidarskih, tesackili, 
limarskili i stolarski.b radova oko premeStenja 40 
komada strazarnickih boda na pruzi Vinkovci— 
Brod.

Kauci.ia od 5% ponudjenc sume za naSc, od- 
nosno 10 °,n za stranc drzavliane se na blagajni 
Dirckcijc Drzavnih Zeleznica u Subotici ili na 
blagajni Gencralne Direkciie Drzavnih Zeleznica 
ili na hlagajuatna ostalili Oblasnili Drekcija Dr
zavnih Zeleznica u moncti predvidjenoj po él. 88. 
Zakona o Drzavnom Racunovodtsvu naidalje do 
10 easova pre podne na dán licitacijc. a licitanti 
su duzni pokazati revers o polozenoi kauciji na 
dán licitaeije odredjenoj komisiji za drzanie lici- 
tacije.

Propisno taksiranc ponude u zapeéacenoin 
zavoju sa oznakom spol.ia: »Ponuda za izvrsenje 
zernljanih. zidarskih. tesackili, limarskili i stolar- 
skih radova oko premestenja 40. komada stra
zarnickih boda na pruzi Vinkovci—Brod od po- 
nndjaca N. N.« predaju se najkasniie do 11 ea
sova Gradjevinskoni Odelenju Dirckcijc (Trg 
Vojvode Putnike br. 9. 11. sprat, vrata br. 9.)

Pravo za licitaciju imaju samo ona lica i 
tehnicka podtizcéa. koja podnesu komisiji uvc- 
renja o svojim preduzimackim sposobnostima i
uverenje o tome, da su svoiu radn.iu za porezj 
priiavili i da su na istti platili sav porez sa pri

P. A C. HABIG és PANIZZA ka apók, valamint 
L.B.O .: ri és n5i harisnyák egyedüli lerakata csak

Húsvéti ajándéknak
N e m c s a k  i n 

gyen virstli,

tök

F érfi k o ck á s  zo k n i
(divatos)

F ér .I  se'.y 
(pi ima)

Férliin<<

4 “
' —-----

selyem mellel

Sí ly em  n y a k k e a d  i

Legmodernebb n ő i r e t l 'iU l t t  i ,  f é r f i  n é n z -  
és c ig a r e t t a -  z i v a r t ű r c  *k, a k t a t á s k á k ,  

u ta JB Ö b ő fü rd ik  gyári rak ára 
le sz  l l i í o t t  á r a i  m e l l e t t !
S c h l a t e r  H e n r i k
g ö n c i A lis  h r in d  5 s M  b ő r  i ru  ü I > t n

S u b o t ic a ,  A le k s a  i d -o v a  n . 1. s z á m

K e re sü n k  azo n n a li b e lé p é s re  
g a b o n a s z a k m á b a n  j á r t a s

Í5c.

k ö n y v e l ő i
aki ezenkívül perfekt német levelező. Fizetési igény- 

nyél megjelölt ajánlatot kérünk

Bálint Testvérek,St.-Becej

mint főkönyved nagy ipar és kere kedilm i vállala- 
tokná' sok évi ta p a sz ta ltta l, elv Hal m érlegkészítést, 
uj könyvelés lefektetését, fel ilvi sgálatot, e lhanya
golt könyvelése* rendbehozáslt, mindennemű leve
lezés1, fordít sokat, adóügyek rendezését, közben
járásodat, kereskedelmi szerződések (tőzsdei köté
sek) átvizsgálását és mindenfajta szakszerű me b í
zást. Lelkiismeretes elintézés mérsékelt díjazás mel
lett biztosítva. M egkeresi R A K T A  JÓ Z S E F , 
NOVISAD, FuUáki put 54. címre kéretnek, 3173

ívatos

Olcsó árak Itt a tavasz
uo fe’ejtse el, hogy

csak a törv. védettÍ2ÍéS33

Subotica,
A le k sa n d ro v a  u i c a  5. BAr .ín y -szá lló  m e lle tt

F IG Y E L E M !
Ha épít, csak eltim ert, | ó m l n 5 i é ? f l

B EO C SIN I
Portland csm en’ei használjon. Kapba ó .

R É V A I A D O L F -n á l * u b o t l c  i ,
co o s ’ a ?, T Dcfon FRl 1041

l l  u h a í e ^ t ő
é s  v e g y t is z t í tó
intézetembe egy ü ? y e s

« e g é < le t  k e r e s e k
iki a festéshez valamint a va- 
aláshoz ért, úgyszintén ecv 
i . ycs vasalónőt rögtöni belé

pésre 334!
H E R Z E  I S T V Á N
ttthafeUö. STAPI-KECt I

S ó n k ó t
husvétkor taak akkor eszik jót 

és olcsón, ha

3udá3 hentes üzletében
veszi. Tiszta sertéshúsból ké
szült füstölt kolbász és min
dennemű frlvá ottak ( tiskáro l* 
naval 8/emhen, Kuthy-féle he 

Ivisé ). 23

PO M PA D O U R -C R EM E

VUKOVICS GERO

iünteU el vópdey a ■icp’Ö?, ruájfo’tot óc pattanást. Kapható1
P ap n é é i  társa S u b o tica , pap Kn’.undi 6?va 3rxsawswxrt rv-vrnr.u

1 w
sol, tereslioilóii

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

(ószór j acéllemez 
plombák bírmi y 
kívánt tíombornyc. 

másu teliratt&i
W eitzenfeld és Társa cég cé l

S u b o t i c a

£3 &j  && &*< a j  í b  Í Ű 5 ™

1  E L Ő N Y O M D Á T
f 'y ö  raj nkícal é»

keJókekkel legolcsóbban szállít ■- -.Via DUíl'IM
L E O P O L D  S Á M U E L , S E  N T  A

nn módér t eBnyom a’>nr ndezési gyára

R e U e M e s t é s  t a n í t á s a  nisies
“  h o M ira 'd  f.gtók-sk, párok é ; kol ékei kapható t

ffl RI re SB E  a  0  Sf» Hl cs  Hi E

cégnél Subotica, hol a legszebb é í  le g íz lé se sc b ) 
úri divatctkkex kaphatók. — sióid arak pontos flszoloil’l

v e g y e n  f r i s s e n  k é s z ü l t  WT c s o k o l á d é  d e s s e r t  h o n h n n o v n t - M  

c s o k o l á d é  é s  c u k o r k a  ü z l e t é b e n .  H ú s v é t i

hanem ingyen pörkölt -kávémintát
kap 5, 6, 7-én Sugárnál Rudié uccuban
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AUTOM OBILISTA
G É P K O C S IJA

cm cnthali sajt,
valódi svájci

Em entha'i sajt,
magas, lyu acsos, hazai

Ementhali sajt,
dobozokban svájci ós 
belföldi

Eidámi sajt
Roxforl, v dódi francia 
Parmesan 
3elpaese  
Szalámi sajt
Trappista, boszniai
Trappista, bánáti 
L’pló" tó-ó  
K’irözött liptói,

naponta friss
Sombori Iú ró 
Baszniai juh úró,

kii’.8nl*<’r''flsé**
Ueprováci FrölistiicMase
0  aiutzi kvargii 
Szerbiai tejfel, fúró 
Tescbeni teavaj

legolcsóbban b^s őrizhető
ragyban é» kicsinyben

K u rtes  M iloé
t’Ü szer

da esem íge-ker^s':cdós<V en
Subo Ica

Huipl *e Tel 4 83

gyógyszerésztKuresiink 
OltlíYBlBS w

"(Mr. Ph.)

Biiiitiot lé'tos k ép rá 'ö t
ad me'lékfog’.alko- 
zásként foglalkozna 
a maga körletében 
egy kö tszergyár 
képviseletével is. 

Ajánlatok „Bandaia" jelige 
alatt A lc m a  C o m p a n y  
og’asni zavod, L jubljana 

c mre küldendők

to

ÜJ TEJCSAKNOK
TRlSiC T0D 0R

Faragó m észáros mellett* 
Halpiac

Raktáron tart la tcavaj, tejfel, 
valódi liptói túró, kvargn és 
emeirha i sajt, trapis.a sajt és 
mindenfele csente esa tót. — 
Sarui ma, ring li, o is rang , ro - 
zsonyi kifli dióval töltve. Na
ponta friss péksütemény és ke- 
nv-r. -  OLCSÓ ÁRAK! 3M)

6 HP»
benzin-motor

olcsón eladó

Keller Antal
gépműhely, Krnjaja

3 'W
ai ‘

A közelgő  ü n n e p e k re  
mindennap érkez ik  
nagy nienn\iségben 
és dús vá aszték- 
ban íeam.der- 
rebb férfi

I

v

és 
sapka

ingelr, alsó
nadrág, nyak

kendő, cipő, harisnya
esernyő, zseb e idő. nadrág- 

fa rt . h!fó feb« rnunü és minden 
m ái iva'óru. — Á ra im  o c«5bbak, 

m int bú h>l más i t t .  -  Az SflS. k irá ly- 
búr le  jr n n g y  ó b b  k a l a p r a k t á r a !

S i t i i  MILIŐ. Beoafifl III. Milana 111. M i i

f i j- és Köíélverőgyár r. t.
O d z a c I

ajánl a legolcsóbb árbon és 
igen ked vező  fizetési fe l

tételek mellett
Manilla-, Sisal- és három ágú ksnder- 
kévekötőfonalat a r a t ó g é p e k  részére

Kérjen árajánlatot!
4*2

A  L E G Ú JA B B
F O G Y Ó K Ú R A

N Ö V Í S Z A I W N
KRALJA ALE SANDRA ÜJCA 15. F. EMELET 

A  S Z E N Z Á C I Ó S

7

amely reumát, csuzt, íschiast, ma as vérnyo
mást is sikerrel megszűntet.

Egyes testrészek (vastag lábak, has stb.) 
biztos és gyors lefogyasztása.

’  V:dé«iek levélben felvilágosítást kaphatnak.

•M •. *

O d b e n á o r f e r  I C j a t z e n f a b r i k

Jós. Scholcr, Althabendorf (3&hmen)

r m Z E N

alter Art

N itscheüim en, Fiortcilcrriem chcn, 
Pliisckunlzendraht 

etc., e le .

e>*<c

Akar üzem ében megbíz
ható és olcsó iizcrnerőt ? 

Szerezze be az eredeti

„S L A V 1 A “
B E N Z IN M O T O R T

2—10 lóerőig.
Készletben lokomobil, stabil és körfűrésszel szerelve. 

Minden mo orhoz megfe'elő cséplőgép.
2 évi iótölájsal.

Parik Tostvérok, Napajadla, Ö. S. R. gyárim nya
Vczc képviselőség Jugoszláviában

L i j u d e v & í  A r a  f o r  u §

Z a g  e b , S a jm tö fe  * 
Látogassanak meg az oszijeki mintavasaron.

Jutányos árban szerezhető  be 
A benzin- és o ’ajfo gyasztás

jar- a  l e g e s e  m élyebb!
A kocsi élethossza határtalan  
Az alkatrészek kopása jelentéktelen  
Tec .nl iaiiag tök életes
Hatn’mas lóerőtsrtalékkal rendelkezik  
A rossz utak ideálja 
Elegáns és íz lése i kivitel 
Kellemes f i z t é s i  fc téte lek  
A jn gosz’áv versenyek g y őztese!

A régi és elismert Dr. Echman-
f é le  v á r ó  <i a r c -  és k é z ik e n ő c s  és k r é m
5211. szám alatt törvényesen védve. Békebeli m inőségben, 
éjszakai használatra zs irto rta ’ inu, nappa’ i haszna atra zsir- 
talan (krém) areviz, szappan e* púder 3 színben. — E ltávo 
lítja  a szoplöket, m á jfo ito  .at, poitnnásoka , bőratkát (m it ’.e- 
sser) es az összes bórtisztétlanságokat. Kenőcs 1 ? d inár, 
j<ré:n, areviz, szappan és púder darabonként 10 d inar. 
E g y e d ü l i  raktá r az egész S. II. S. K irá  ysá? terü letere :

J u g o v i é  g y ó g y s z e r t á r ,  N o v is a d
Postai szétküldés. T örvényein  védve az ipari 
jogokat védő hivatal által. Ó izkedjék az ártal
mas utánzatoktól. Viszonteladóknak engedmény 
t >o7

pj

60.000*- d i n á r
fizetett ki eddig fogyasztó uak

jutalmat

H u .v é t i  ünnepekre
csemege- éa fűszeráru 
szükséglet d, va'amint

kitűnő k irá ly h a lffii 
és ksbbiai borokat?

legolcsóbban nálam szír

1 M er feiiér t e  7 din.
Saját főzésű s*ilva és 
törkölypá inka és kitűnő 

tcarum kapható

N ojcsek iié z á n á l
Sobotíca 3*21

S -
>F.\SÍP,

Kapható minden fűszer- és csemc^kereske
désben.

„ F O R T U N A "  csokoládé egyetlen a maga 
nemében, amely a legtöbb nyereményeshető

séget nyújtja.

Készpénzben fizeti ki a 10J‘— dinéros nyere
ményeket miodi n ötlet, ahol a „FORTUNA.** 

csokoládét árusítják.

Csak „ F O R T U N A "  csokoládét vásárol
junk.

i8o

B u r g o n y a
minőm fajta, étkezősre, 
vetésre és takarmányo- 
z isra, vöröshagyma, fok
hagy ma, dughagy ma vá
logatott minőségekben 
a legolcsóbban beszerez-

HOFFMANN JANÓ.
cégnél, SZEGED

Telefon 1-34. Alapítva 
1864. évben 232;

H ölgye í !
Tavaszi bécsi model'újdonságok, 
c unn ék, köpeny k, jóm p e r 
Hibák, HÍSŐrendil kivitelben.

észen vagy rendelés e lego l
csóbban HIT Rí nöi-Aiobónnl 

szerezhetik  be, Stari-BeécJ 
i B ró Jovié palota.)

á i e i e i  e g e r e k
kiirthatok

A R  V  I  C  I  N  -  n  e  I
Pél kg-os csomag egy ho!d te
rületre 23 dinár. Készíti és 
sz.étküidi RÍ OK É.U1 A, £agreb 

llatzova 25. 323

Sombori juhtvró 
Csak akkor jó,
Ha az Cirilovtól való. 

Szállítja
IW .r i r l lo v ,  S o m b o r

V i z e s  u b o r k a
kg-kánt 5 dinártól feljebb
Savanyított p a p r  ka
kg-kánt 6 dinártól feljebb 

kapható a
K E M É N Y  - f é l e  
ece t- és konzervgyárban 

Telefon 643

•. - 3,1 Wn,

Szivógázmotort, 1(10—130 
Ifi’, megvételre keresek — 
Horváth, PaCir. 3211

V EZÉR E fiP V IS E L O K :

ERRUM D
D

"Sf A D g ?  L3> HATZOVA 14/3W  r C  EZ U  TELEFON: 42-26

B E O G R A D KR. M IL A N A  54 
TELEFON: 31-87

Képviselőket keresünk
A z o s z ije k i k iá llítá s o n  m eg  ek in ttie tO
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L  I  F  K  A
E ész h éten  Snboticán e lőször

s d iá k
Mi'öe'ier op reltje. — Kőszereplők:

H A R R Y  L IE D T K .K  E s x t e r h á iy  Á g n e s  
M a r ia  P a u d lo r  V e r e b e s  E r n ő

Luxus, pompa, pazar rendezés
Husvét hétfőtől

í t  u  r  m z  s  ’  6
Földes Imre drámáj 1, Conrad Veidt amerikai filmje

A P R Ó H IR D E TÉ S E K
Apróhirttotfc o á  I dinár, vastorbMU ás nfamá 
kátmrssw aiámit. LrylriMbb sprábirdMár ára 10 dia.

Csak falbályeffMtt jeligét leveleket továbbítsak 
Kárd—labfidá—fcbni vauMbátyn ocaUákUadA

VÁROSI M O Z I

trr

Jó házból való fiú tanonc 
n ak  fizetéssel felvétetik 
K risháber és Spiízernél.

Qf>Qnfi7
G yógyszerészsegédet vagy 
gyakornokot nyeli ism ere t
tel keres Török, Kovin..

3356

ö z v . Ncmnti ! .ászióné ú j
ból m egkezdte közvetítő 
irodájának  m űködését. Köz
v e tít szakácsnő t, szoba- 
leán y t, p incérleányokat és 
egyéb a lk a lm azo ttak a t, Cim 
Topniőka ul. 82. 8839

Kinderfraulein, deutsch und 
serb isch  perfekt sprechend 
su c b t S telle  zu cinem  
kleinerem  Kmdc. Eint rétén 
am 15. A dresse: Kohn bei 
L ehner, N ikola Kujundfci- 
éeva 6. 3342

Fiatal, ügves vaskem skedő- 
segéd íangro  és detail) szerb, 
m agyar ném et n y eh  ism eret
tel á llá s t keres. B eléphet 
azonnal. Szives m egkeresé
seket kér Friedm an Vilmos 
Subotica, H aram basiceva ul 
12. 8864

Pékmesternek, aki kenyér- 
e lö á llitá sáh o z  is ért, v a la 
m int egy fűszer vagy ve- 
gyeskereskedőnek is igen ló 
forgat mu üzlet k i n á 1 k oz i k . 
M indkettő  részére kényel
m es lakás is van. é rd e k 
lődni a kiadóhivatalban  
> Jövedelm ező munka* je l
ige a la tt. 8378

ö n á lló  fóderesm unkás, aki 
IóvasaIáshan , la k a tiv in u n - 

kában  is jártas, á llá s t k e 
res. Cím : M orvay P etem é
N ovi-Becej. 3218

Megfelelő ak tívákkal re n 
delkező kereskedelm i \á l-  
la la t N agyrom ánia részére 
képviseleteket keres. S z i
ves m egkereséseket a ki 
adóba >Jó referenciák* je l
igére kéretnek. 8329

Fordításokat, m ásolásokat, 
v a lam in t kereskedelm i leve 
lezést szerb , m agvar, né
m et és angol nyelven sa já t 
Írógépem en szerény d íjazás 
m e lle tt elvállalok. Cim a 
k iadóban. 8267

Gyópyszerész-gyaknTnokot,
ki önállóan  dolgozik vagy 
a ssz isz ten s t szerb, m agvar, 
ném et nyelv ism erette l ke
res Kralj. Dvorska Apofeka. 
Y elika Kik inda. 2871

véteÜeladás
Eladó elköltözés m iatt M ali
id joson a  sertésp iac  m ellett 
jóforgalm u vendéglő. É r
deklődni Nagy Lajosnál 
M aliidjos. 3336

’ Egyes bútordarabok h a lá l
eset m ia tt, nagyon olcsón 
eladók. K ragujevacka 25.

338 i
Eladók: 1 drb 750 kg tize-

drb K alm ár- 
drb jégszek- 

b aszn á la tra , I 
drb B össler-féle pianino, 1 
hálószoba hu tor, kredenz 
s tb ,  1 drb m ángorló dió
fából. É rdeklődhetni Dénes 
testvéreknél Horgoson

dnsm ázsa, 
féle rosta, 
rény házi

1
I

2 uj Slazengers rakott ju tá 
nyosán  eladó. Bővebbet a 
kiadóban. 8382

6 HP és 8 HP m agán jó ró 
csóp lőgarn itu ra  és két drb 
6 HP magán járó kazán e l
adó A két kazán huzatosért 
el is cserélem  I gyancsak 
eladó egy 9 HP 220 voltos 
v illanym otor. Kelem István , 
S ta ra  K aniiza. 8241

R/ázhelyok, nem es szellővel 
beü lte te tt, olcsón eladók a 
M ajsai szöllőkben. Bővebbet 
V adász m érnöknél. 3383

Bánáti jub tu ró  nagy m m y- 
nyisógben kapható  Miso 
Gligorin, Nova Kanjiza.

3350

Szép ebédló bútor eladó. 
Ferdo Geiger. Subotica, 
Sudareviéeva ul. 
M egtekinthető d. 
d. u. 4— 5.

14. 1. em 
e. 11 12.

3340

Zongorát, rövid, jó karban 
levőt, keresek megvételre. 
G yártm ány  és ár megj< fö
lösével A jánlatokat. Dr. 
Szántó  Miklós, Som bor 
cím re. 3309

0

Antik komplett cseresznye
faháló és antik komplett 
uriszoba régi miniatűrök
kel. perzsával kitűnő kar- í 
ban eladók. Bővebbet a ki- I 
adóban. 3381 I I •

író g e
csak is

ak k o r lesz jó és 
ta rtó s-é le tű , h a
azt nagvon csekély 

díj mellett
évi

Osutsch kid a t ik u s  és  m ö -
s z s r é s z n é l  k a r b a n t a r t j a !

Uj és használt Írógépe’*, eredeti 
GREIB-irógőpszalag’ és karbonpapir

írd jépjav’tíao i nyor an és öles ja  fó+illás mellett 
Irőyőpsk kedvező részletfizetésre. — Telefon 2-16

t a n y á s  b i r t o k
e l a d ó  a z  a  d  a  i h a t á r b a n .

*2Áwí

Az eílvik 77*/akat. hold szántó Sinkovics Péter 
szó m szédságábar.,

a m ásik  41 kát. hold tiszta szántó, volt Offner 
lqnác birtokából. Az első tanya egészben, 
k é t vagy négy  p a rc e llá b a n , az utóbbi 
e , é szb en  vagy k é t ré sz b en  kapható. 
Érdeklődni lehet a tulajdonosnál:

K o sé n íe I f i  J ó z s e f n é l ,  Somborban.

dalmát borüzlet
most nyílt meg Wiisonova ul. 22 
alatt, a tanitónóképzővel szem ben. 
D tliaát borok és pálinkák nagy
ban és kicsinyben, hideg étetek.

Különösen ajánljuk vérszegényeknek  
kü lön legességein k éi ProSeko, Vugava 
és Dingaé borokat.

M a te  K u v a é ié334 S

ENGLER

ÁB-

Egész héten nagy ünnepi műsor

Z O R O - I I Ü R Ü
Két a'az&.it fio ’có vidám viszontagságai

K ú -la n d  a  b o m b a g y á r b a a
Főszereplők: Z o r o - H u r u

A z  e l s z a b a d u l t  e x p r e s s
amerikai törtéoet

Főszereplő: J a c k  D a u g h e r ty
N a g y p é n t e k e n  n in c s  e lő a d á s .

1 drb 3 szám ú W ertheim  
kassza ju tányos áron eladó. 
Subotica, Zagrebaéka ul. 
17. _____________ 3341

25 lánc föld tanyával 
együtt a bfopolai fiatárban, 
a községtől 3 km távolság
ban. a fan  ta v in  utón eladó. 
Ugyanott 9 lánc föld ta 
nya nélkül eladó. Érdeklőd
ni lehet. Veréb M ihálynál, 
Baőka Topola, C antav iri ut.

B o rb é ly a ié i eladó, bálté
ren, m inden elfogadható 
áron. Cim a  kiadóban.

Vonnék 54 colos cséplőt 
elevátorral. A jánlatokat a 
dob szám ának és az ár 
megjelölésével kérem. To
vábbá olcsón eladó 2—3 HP 
benzinm otor szelepes kor 
m ánnyal. Ignatz Grollinger, 
Oakovo. 3376

2 din. a cnkrászsfltemöny 
d a ra b ja  In stito r isro á l, 
Wi’sonova ul. 44. 3386

Eladó teljes uj m észár- 
szék berendezés, va lam in t 
uj jégszekrény. Vei. Beőke 
rek, Kosanőiéeva ul. 6 .___

Fűszer- és Taskereökedós
Mólón, főutcán. lóforgal- 
mu. m ás elfoglaltság m iatt 
eladó Cím a kiadóban.

__________________ 8823
150 cm hosszú fából fara
gott SzL Sir (K risztus ho lt
teste) eladó. Bachinger 
aranyozó  cégnél, Subotica, 
B. Sudareviéeva 34. 3178

B E R T
S A R I S N Y A K I R Á L Y

u s v

1 p^r hibanélküli selyem
flór női harisnya . .

1 pár jóm inőséjü pam ut
harisnya ........................

Selyem nyakkendők . .

T ™ 1

L INARTOL

l í í .

5

5

e

V A S Á R J A
A legszebb kivitelű női fanta- 

s o keztyu< se yemh mzésú 
man settával .......................

DINÁRTÓL

1 5

1 pár finom férfi zokni 5 0
1 pár p r í m a  mosható KO 

szarvasbőr keztyü . .

FÉR FI ÉS NŐ FEHÉRNEM ŰK MÉG EZ IDEIG NEM TA PA SZTA LT 
OLCSÓ ÁRON. KÉREM IGEN TISZTELT VEVŐIMET, HOGY HUSVÉT 
H ETEBEN  V ÉTELK Ö TELEZETTSÉG  NÉLKÜL A SZOKÁSOS H Ú S
VÉTI PARFÜM ÉRT ÜZLETEM BE BEFÁRADNI SZÍVESKEDJENEK.

W I C A ”
*

Patkanin patkány irtószer 
doboza 15 d inár, kapható  
m inden gvógyszeriárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Ve
liki Bicskeieken. Szubofi- 
cán Herei drogéria éa Knr- 
tea Miloa kereskedésében.
írógép, jókarban, olcsón e l
adó. Cim a kiadóban. 327?

Vagonetieket, használt ke 
rékpárokat, traverzeket, 
ócska., h aszn á lh a ta tlan  g é 
peket. vasat, ön tvényeket 
legjobb áron vásárol >Ca- 
lin< kom. druétvo Zagreb, 
M andaliöina 1. b. 1675

R ózaaburnonyát m éterm á 
zsánk in t 107 d inár, szállít 
D anilo Ivkov, Stapar.

2872
Saját fözásü príma adózott

törkölvpálinka eladó. Ne 
deljkov M ilan, Horgod, 
T iszti-telep. 3305

H ölgyeim , 
hiába keresnek

jobb szert I A. Santela< hi
giénikus öblitösó a leg- 
gyorsabban meggyógyít)* a 
fehérfolyást. Elismert tö -  
lönlegesség. Kapható min
den gyógyszertárban és 
drogériában. 3358
Két szoba, konyha kiadó. 
Cim: Papné, Paje Kujun- 
dZiceva ul. 3. 3352

Palicson, közel a vasútállo
m áshoz, 2— 3 szobás szép 
lakás m ellékhelyiségekkel 
évre vagy szezonra kiadó. 
Cim megtudható Csik Sán
dor hentesnél. 3372

Fakereskedéa és korcsma,
forgalm as helyen, bérbe 
vagy örökáron kiadó, 
deklödni lehet Lesza 
kity, Srbobran.

tir*
Lut-
3377

Ssilvásy Ferenc városi ze
nedéi hangolónál Bösendor- 
fer zongora bérbeadó.

_________  3375

Üres szoba havi 150 d i
nárért kiadó. Jugovióeva 
(Erdő) ul. 5. 338<

Különbejáratn bútorozott 
szobát keres h e tenk in t á t
u tazó  vidéki úriem ber Su- 
boticán. C ím eket >Gar?on< 
jeligére kér. 3379

Újoncok! S zakava to tt egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai term é
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő m eghatározá
sára  és jogos esetekben a 
szolgálatok m egrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. 5em - 
zetközi Iroda, Szuboíica 
A leksandrova 9. 2 2 id

»A!exa« nyakkendőipar 10 
d in á ré rt fordítja ki régi 
n y akkendő jé t Korzó. 1249

cipőt vegyen, m e.t a wDanica*-cipő a legjobb, a legelegánsabb, a legolcsóbb 
és mert ha „D anica'-cipot vesz, úgy a pénza nsm vándorol ki sem külföldre, 
sem vidékre, mert a uD anicaM-cipőipar csak szuboticai és környékbeli m un

kásokat foglalkoztat és igy a pénze Szuboticán jön forgalomba. -08
S z u b o t i c a ,  A le k s a n d r o v a  u l .  7 ó i  J e P x é ié ^ v a  u l .  7

.4 sxerkesxtésért felelős dr. FENYVES FERENf.. Nyomatott a kiadótu iujdunus Minerva r.-t.ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szuboíica.




